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JUNGTINĖS TAUTOS IŠSISKIRSTO
RENDUSIOS SKOLŲ REIKALO

YORKAS. — Paskutinės Jungtinių Tautų šių metų
dienos pasižymėjo nepaprastai g^va diplomatų veikla. Per pasku
tines tris savaites laimingai, visiems bendradarbiaujant buvo iš
vengta pilnaties balsavimo; visas JT darbas susidėjo iš bendrų 
debatų ir atskirų valstybių pareiškimų. Ta generalinio sekreto
riaus U Thant sugalvota procedūra padėjo išvengti nemalonaus 
susikirtimo dėl sovietų skolų klausimo.

Vakar Jungtinės Tautis turė
jo pertraukti savo darbus iki 
sausio 15 d. Tačiau sovietų sko
lų klausimas, kaip buvo, taip ir 
liko — neišspręstas. Pagal JT 
statuto 19 straipsnį, sovietai, 
kurie skolingi daugiau negu dvie
jų metų įnašus Jungtinėms Tau
toms, turi netekti balsavmo te
eis. ši skola susidarė dėl to, kad 
sovietai tvirtina, jog tik Sau
gumo Taryba turinti teisę skir
ti taikos išlaikymui lėšas, o ne 
pilnaties susirinkimas, kaip sa
ko JAV ir kiti. Sovietai pareiš
kė, kad pilnaties nutarimas siųs
ti į Artimuosius Rytus ir Kon
gą Jungtinių Tautų kariuomenės 
dalinius taikai palaikyti esąs ne
legalus ir jie tų dalinių išlaiky
mui nemokėsią “nė kapeikos”.
Sovietai turi paklusti daugumai

Amerika ir daugelis kitų tau
tų laikosi tos nuomonės, kad pil
naties nutarimai yra privalomi 
visiems nariams, neišskyrus nei 
Sovietų Sąjungos. Amerika pa- 
reikalavo,.kad.toms tautom*, ku
rios neklauso JT nutarimų ir ne
užsimoka savo piniginių įnašų, 
būtų atimta balsavimo teisė.

Daugumas mažųjų tautų, no
rėdamos išvengti “didžiųjų” su
sikirtimo, siūlo įvairius kompro
misinius pasiūlymus. Jeigu so
vietai sumokėtų kokius 27 mili
jonus dolerių į Jungtinių Tautų 
kokį nors fondą, tai jiems nebe
galima būtų pritaikinti 19 str., 
nes jų skola būtų mažesnė, ne
gu to straipsnio numatomi dvie
jų metų įnašai. Tuomet jų bal
savimo teisė būtų neliečiama ir 
krizė pasibaigtų. Būtų laimėta 
laiko, kurį būtų galima panau
doti ieškant išeities iš viso to 
ginčo. Yra net kalbų, kad kažku
rios tautos norėtų visai panai
kinti 19 straipsnį. Tam, tačiau, 
smarkiai priešinasi JAV, ku
rios ir taip prikiša daugiau negu 
teikia pinigų Jungtinių Tautų 
darbams paremti.

Sovietai nori “veto” teisės

Azijos ir Afrikos tautos siūlo 
Jungtinių Tautų pertraukos me
tu visoms tautoms įmokėti sa
vanoriškai j Jungtinių Tautų fon
dą. Tada, sausio 15 d. vėl su
sirinkus j pilnaties posėdžius, 
nebereikės bijoti balsavimo ir 
visi darbai galės vykti normaliai, 
šitam planui priešinasi Sovietų 
Sąjunga, kuri nori už bet kokį 
savo piniginį įnašą išsiderėti dar 
daugiau lengvatų, pravesti savo 
pažiūrą dėl klausimo, kas gali 
skirti lėšas: pilnaties posėdis ar 
Saugumo Taryba. Pilnaties po
sėdyje jie neturi vėtą teisės, 
taigi, Jie remia idėją, kad visi 
svarbesni nutarimai būtų daro* 
mi Saugumo Taryboje, kur Jie 
gali užblokuoti sau nepalankius 
nutarimus su savo “veto”.

1$ VISO PASAUUO
ROMA. — Po trylikos balsa

vimų vis dar nėra nė vieno kan
didato, kuris surinktų Italijos I 
parlamente 482 balsus ir taptų 
prezidentu. Komunistai atsiėmė 
savo kandidatą. Daugumas jų 
balsuoja už socialistą Nenni. Jis 
ir krikščionių demokratų Leone 
yra dabar pagrindiniai kandida
tai. Proletarų vienybės grupė 
balsuoja už savo senatorių Mala- 
gunmi. Jis gavo 43 balsus. Po
piežiaus brolis senatorius Lodo- 
vico Montini tegavo 6 balsus.

VARŠUVA.—Komunistų par
tijos sekretorius Wladyslaw Go
mulka pasakė kalbą Plocke, ati
darydamas žibalo valyklą ir 
pompavimo mazgą naujoje so
vietų žibalo linijoje, kuri eina iš 
Sovietų Sąjungos per Lenkiją į 
Rytų Vokietiją. Gomulka pasi
gyrė, kad lenkai gerai gyveną ir 
daug geriau maitinasi, negu 
prieš karą.. Jis skatino lenkus 
naudoti daugiau trąšų, kad ne
bereikėtų pirkti grūdų iš užsie
nio. Per metus lenkai išleidžia 
200 milijonų užsienio javams 
pirkti.

CAIRO. — Naujai statomas 
Cairo mieste 19 aukštų namas 
staiga pradėjo linkti į vieną šo
ną. Policija iškraustė aplinki
nių namų gyventojus. Namas 
yra jau baigiamas statyti nau
jas viešbutis, kainuoja $600,000. 
Dabar reikės penkis aukštus nu
griauti ir statyti iš naujo.

SAIGONAS. — Į Pietų Viet-! 
namą atvyko Laos ministerio I 
pirm, pavaduotojas generolas i 
Phoumi Nosavan, kuris tris die
nas tarsis su Pietų Vietnamo 
valdžia dėl komunistų kelių per 
Laos. Jo atvykimo proga, komu
nistinė Kinija ir Sovietų Sąjun
ga įteikė I-aos vyriausybei pro
testus. Sakoma, kad Laos ir Pie
tų Vietnamas bendrai ruošiasi j 
bombarduoti komunistų kelius 
Laose.

GREENEVILLE, Tenn. — 
Apylinkėse labai paplito pasiuti
mo liga. Gyventojai organizuo
ja pasiutusių lapių medžioklę. 
Viena jų įkando 9 metų vaiką, 
kai tas nuėjo į mišką parsinešti 
eglaitės. Iki šiol vienoje apskri
tyje buvo nušauti 114 gyvulių, 
kurie turėjo pasiutimo ligą. Vi
sos katės ir šunys pastebėti gat
vėse yra tuoj policijos šaudomi.

Iuom vanduo padarė labai dideliu nuostoliu.Pr«»idč|u» smarkiom* liūtims, Pasitiko pa
Miranda, Cal., srlty|o iiardyti keliai, nugriauti namai paskandinti automobiliai. Matome žmo

nes, paskubomis bėgančius Iš pavojingesniy vi*ty.
=S=
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ĮTEMPIMAS JAV - PIETŲ VIETNAMO 
SANTYKIUOSE DĖL GENEROLU ŽYGIO

WASHINGTONAS. — Pietų Vietnamo generolų perversmas, 
kurio metu buvo suimti vyriausios tautinės tarybos nariai, iššau
kė stiprų atgarsį Washingtone. Valstybės sekretorius Dean Rusk 
spaudos konferencijoje pabrėžė Amerikos pageidavimą turėti .Sai
gone stiprią ir pastovią civilinę valdžią. Jis įspėjo vietnamiečius 
baigti savo nesantaikas, ginčus ir atsidėti svarbiausiam tikslui — 
kovai prieš besiveržiantį iš šiaurės komunizmą.

■

Prancūzija, irgi, daug skolinga

Galimas daiktas, kad Jungti* 
nės Tautos turės dar susitikti 
prieš numatytą sausio 15 d. Iš
kyla naujų problemų, kurių ne
galima išspręsti nebalsuojant. 
Sausio 1 d. baigiasi Morocco ka
dencija Saugumo Taryboje. Jo 
vietą užimti nori Jordanas ir

Mali respublika, šiuo atveju rei
kės balsuoti pilnaties susirinki
mui, o tuo atveju, iškils klausi
mas ar sovietai turi teisę daly
vauti balsavime. Kitas reikalas, 
kuris dar daugiau sukomplikuo
ja padėtį yra tai, kad Prancūzi
ja nuo Naujųjų Metų, irgi,>.bus 
skolinga dviejų metų (našus. Tuo 
pačiu ir jai reikėtų pritaikinti 19 
straipsni, kuris atima tokiems 
skolininkams balsavimo teisę. 
Trumpai tariant, Kalėdų atosto
gos Jungtinių Tautų nariams, 
ypač jų sekretoriui, kuris nese
nai išėjo iš ligoninės, kur gydė
si skilvio žaizdas, bus neramios 
ir pilnos rūpesčių.

LIETUS ŠIAURINĖJE KALIFORNIJOJE, 

 

0 PIETINĖJE - ŽEMĖS DREBĖJIMAS

SAN DIEGO, Calif. — šalia nemalonumų, kuriuos tenka pa
tirti Kalifornijos gyventojams dėl lietaus ir potvynių, antradienį 
pietinę Kaliforniją ištiko žemės drebėjimas. žmonių aukų nebuvo. 
Pats drebėjimas buvo, palyginti, menkas, tačiau buvo daugelyje 
vietų išmušti langai ir namuose suskilinėjo tinkįs, sienose atsi
rado plyšių.

Kalifornijos technologijos in
stituto apskaičiavimu žemės dre
bėjimas tebuvo 5.7 laipsnių sti- 
prumo._Eats4i^žUįias tas vie
tas ištikęs drebėjimas turėjo 8.8. 
Laimė, kad pats drebėjimo cent
ras buvo mažai apgyventose vie
tovėse, Meksikos pusėje, Baja 
California iškišuly. čia tėra tik 
nedideli kaimeliai su nedaug gy
ventojų. Iš didesnių miestų dau
giausiai drebėjimo buvo palies
tas San Diego. Paliestas buvo ir 
Meksikos kurortinis miestas En
senada. Mažus sukrėtimus paju
to ir I>os Angeles gyventojai.

Jau žuvo 6 asmenys 
I 
’ žymiai daugiau už žemės dre
bėjimą nuostolių pridarė besiple- 
čią potvyniai šiaurinėje Kalifor- 

, nijoje, Oregone ir Nevarioje. Jau 
i žinoma, kad šeši žmonės žuvo. 
I Pradingo ir vienas malūnsparnis 
su trijų žmonių įgula. Jis buvo 
vartojamas išvežti žmones iš ap
semtų pastatų, šį gelbėjimo 
darbą labai trukdo dideli vėjai ir 
lietus, kuria sumažina matomu
mą. Malūnsparniai, norėdami 
pamatyti gelbėjimo reikalingus 
žmones, skrenda labai žemai. Tuo 
pačiu atsiranda pavojus užkliū
ti už medžių ir stulpų.
Didžiausi potvyniai istorijoje

Kalifornijos gubernatorius 
Brown paskelbė savo valstiją ne
laimės srytimi ir paprašė federa
linės valdžios pagelbos. Oregono 
gubernatorius įsakė visoms tau
tinės apsaugos kuopoms būti pa
rengtyje. Nevarioje apsaugos 
daliniai jau pašaukti daugelyje 
vietovių. Jie padeda gelbėjimo 
darbuose ir stato svarbesniuose 
punktuose smėlio maišų pylimus. 
Tuo tarpu, oro ekspertai prana
šauja dar ilgesnį lietų. Potvynių 
specialistai, apžiūrėję Išsilieju
sias upes šiaurinėje Kalifornijo
je, pareiškė, kad tokių potvynių 
galima tikėtis tik kartą per 1,- 
000 metų, šios savaitės potvy
niai žymiai pralenkia Kalifor
nijos nelaimę prieš 9 metus, kai 
potvyniuose žuvo 50 žmonių.

Ruošiasi apleisti miestą

Iki šiol jau 5,000 žmonių bu
vo priversti apleisti savo na
mus. Jei vanduo pakils dar ie-

VELIA'JSIQS ŽINIOS
♦ Floridojgy^aętoii Stanford 

nukrito laivyno dviejų motorų 
lėktuvas. Jis uždegė ir apgriovė 
8 namus. Vienas lakūnas ir vie
nas miestelio gyventojas žuvo. 
Antras lakūnas su parašiutu iš
sigelbėjo. Toje vietovėje dau
giausiai gyvena pensininkai.

♦ Yuba City gyventojai Ka
lifornijoje pradėjo palikti mies
tą. grąžinamą patvinusios upės. 
Miesto valdžia jau išvežė ligoni
nės ir kalėjimo įnamius. Lietus 
vis tęsiasi ir vanduo upėse vis 
kyla. Keliai užkimšti bebėgan
čių gyventojų.

♦ Komunistinės Kinijos radi
jas Pekinge pranešė, kad Pietų 
Vietname komunistai jau kon
troliuoja apie tris ketvirčius vi

sos teritorijos ir pusę visų
krašto gyventojų. Esą. karas 
Pietų Vietname eina komunis
tų naudai.

♦ Rytų Vokietijos valdžia pa
skelbė palengvinimų tiems, ku
rie lankosi pas gimines, atvykę 
iš Vakarų Vokietijos. Lengvata 
yra ta, kad Naujųjų Melų išva
karėse svečiai galės Rytų Vokie
tijoje praleisti naktį.

♦ Vaisivbės sekretorius Dean 
Rusk, kalbėdamas spaudos kon
ferencijoje. palietė ir Kongo rei
kalus. Jis pareiškė, kad jau 5 
metai JAV remia Kongo vyriau
sybę ir laiko, kad ta parama yra 
visai legali, nes jos prašė teisė
ta krašto vyriausybė. Priešingai, 
parama teikiama sukilėliams yra 
neteisėta.

Suėmė kubiečius 
šovusius į JT namą
NEW YORKAS. — Policija 

antradienį suėmė tris kubiečius, 
kurie kaltinami iššovę iš patran
kos sviedinį, kuris nukrito visai 
netoli Jungtinių Tautų pastato. 
Tuo metu ten kalbėjo Kubos at
stovas Guevara.

Suimtieji priklauso Kubos na
cionalistų grupei. Jie nesigina 
iššovę patranką. Jei jie būtų no
rėję pataikyti 'Jungtinių. 'Tau
tų būstinę, tai būtų ir pataikę. 
.Iii tikslas buvęs nukreipti spau
dos dėmesį nuo Guevaros kalbos. 
Policija pareiškė, kad trys ku
biečiai patys pareiškė norą būti 
suimti, norėdami palengvinti 
policijos darbą.

Brazilijos teisinas 
nuteisė kinų šnipus

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos karo teismas antradienį nu
teisė devynis kiniečius už šnipi
nėjimą ir nubaudė juos po 10 
metų kalėjimo. Kartu buvo nu
bausti ir devyni brazilai komu
nistai, kurie buvo kaltinami są
mokslu nuversti valdžią ir jos 
vieton pastatyti kinietišką ko
munizmą Brazilijoje.

Taip nesėkmingai pasibaigė 
Kinijos komunistų bandymas 
įkelti koją į Pietų Amerikos že
myną. Visi kiniečiai teisme aiš
kinosi esą tik spaudos atstovai 
ar prekybos komisijos nariai, at
vykę patyrinėti galimybių už
megzti prekybos ryšius tarp Ki
nijos ir Brazilijos.

Brazilai visi priklausė dal>ar 
uždarytai kinų-brazilų draugys
tės sąjungai, kuri, kaip išaiški
no Brazilijos saugumas, buvusi 
niekas daugiau kaip komunizmo 
šnipų lizdas. Sąjungos pa tal
pose buvo rasta nemaži kiekiai 
pinigų ir komunistinės literatū
ros. Kiniečiai visi turėjo ir gin
klų.

Visi 18 nuteistųjų buvo suimti 
revoliucijos prieš prezidentą 
Goulart metu, balandžio 13 d.

Prezidentas Johnsonas paskel
bė padrąsinančius žodžius ame
rikiečiams Pietų Vietname. Jis 
nurodė, kad karas loję Azijos 
dalyje nėra vien karinis žygis. 
Čia susiduria dvi priešingos idė
jos. Kovojama ne tik ginklais, 
bet ir dvasinėmis priemonėmis. 
Visi, kurie yra Pietų Vietname, 
pradedant ambasadorium ir bai
giant kareiviu Vietnamo džiun
glėse, prisideda prie tos politi
nės kovos, vykstančios tarp ko
munizmo ir laisvų žmonių.

Griežta Khanho kalba
Saigone generolas Khanh la

bai griežtai pasisakė prieš JAV 
ambasadorių Taylor. Jis nuro
dė. kad kariuomenės pareiga bū
ti tarpininku pašalinant ginčus 
ir nesusipratimus vyriausybėje, 
jei tie ginčai padeda bendriems 
priešams komunizmui ir kolonia
lizmui. Kariuomenė esą visa
da rems švarią civilinę valdžią. 
Jis toliau nurodė, kad vietnamie
čiai aukojasi savo krašto nepri
klausomybei ir žmonių laisvei 

, pasiekti, bet ne tam. kad būtų 
pasiekti kitų kraštų siekiai Viet
name.

Užsienio koresnondentai sako, 
kad. galimas daiktas. Khanh bu
vo pats svarbiausias sukilimo or
ganizatorius. Jis pradžioje lai
kėsi nuošaliai nuo sukilusių ge
nerolų, tačiau jo antradienio kal
ba rodo, kad jis eina su genero
lais iš vien.
JAV reikalauja civilinės valdžios

JAV' ambasadorius Taylor rei
kalauja paleisti suimtus krašto 
tarybos narius ir nesutinka su-

Indonezija atvežė 
daugiau partizanų 
KUALA LUMPUR. Malaizija.

— Vyriausybė pranešė, kad tre
čiadienį du laivai atplaukė iš In
donezijos ir išlaipino Malaizijos 
teritorijoje apie 30 ginkluotų vy
rų. Vyriausybė patyrė apie šį ■ l 

įvykį iš vieno ūkininko, kurs įvy
kį matė ir tuoj nusiuntė savo ^a' Atominiai xhiauu p«iu«ivp- - --- ---- ,
kariuomenes dalinius gaudyti kramtą politine g:il\be, aiškino a ’<*• *1' °1 1 
partizanų. Indonezijos kariai iš-! minlste, is; • 
lipo toje pačioje vietoje, kur bu-Į galimą priešą nepulti Prancūzi- 
vo išmesti jų parašiutininkai J<)S' nežiurint į tai. koks galingas ■ 
rugpjūčio mėn. 17 d.

lias pėdas, tai bus ištuštintas vi
sas Yuba City miestas, turįs 
virš 11,000 gyventojų. Miesto ta
ryba jau davė įsakymą gyvento
jams pasiruošti evakuacijai. 
Per miestą tekanti Feather upė 
esą pasiekusi 77 pėdų. O lietus 
vis nesiliauja lijęs. Vandenys 
tekėdami miškingais tarpukal
nių slėniais paplovė daug me
džių šaknų. Išplauti tapo dauge
lio geležinkelių pylimai. Tiltai 
sugriuvo ir daugelyje vietų su
sisiekimas tarp atskirų vietovių 
visiškai sustojo.

Atominiai ginklai 
būtinai reikalingi
PARYŽIUS. — Prancūzijo

ministeris pirmininkas Pompi-1 s‘*s” sukilėliu vadais, kol ta 
j don. kalbėdamas per televiziją j s;'vga bus išoildyta. šią jo p >- 
j prancūzų tautą, bandė įtikinti i '** ‘ką remia ir J A\ valstybės tle- 
prancūzus, kad atominė galybė P^rta mentus.
Prancūzijai yra būtinai reikalin- Roliert McCloskey, departa- 

' ’ ’ ginklai padaro vardu paskelbė spaudai.
reikalavimai

. Tie ginklai atbaidys t'"'* l 'Iną pritarimą. Jo pareiš
kime sakoma:
‘‘Jau nekarta Amerika yra pa

tas priešas būtų. jviškusi. kad tik tvarkingai i<-
Pompidou paaiškino, kad Pran-. rinkta vyriausybe, kuri \ ra vie- 

cūzija nepienuoja turėti bombas ringui remiama, nesikišant 
! tam, kad pasiektų pergalės, ar 
norėtų karo, bet tik tam, kad 
galėtų saugiai ir taikingai gy
venti.

KOPENHAGA. — Danijos vy- . — - 
riausybė pranešė, kad lapkričio 
25 <1. trys lenkų pasiimt inyliės 
Danijoje tarnautojai buvo pa
prašyti apleisti kraštą. Visi trys: 
karinis atašė pulkininkas Ku- 
čovski, tarnautojas Zagarovič ir 
pasiuntinybės šoferis Potow bu
vo didelės šnipų grupės nariai. 
Jie l>andė šnipinėti Nato karines 
paslaptis. Tą šnipų darbą pa
dėjo išaiškinti amerikiečių žval- 
gyl>os organizacija, kuri perspė
jo Danijos vyriausybę, šnipų 
grupėje buvo išaiškintas ir vie
nas vokietis, kuris dažnai lan
kydavosi Danijoje pasimatyti su 
lenkais.

Danija išaiškino 
tris lenkų šnipus

šeštadienj, gruodžio 26 d., 
dėl Švenčių Naujienos ne
išeis, o ketvirtadieni, gruo
džio 24 dieną, ofisas bus 
uždarytas 3 valandą p. p.

Naujienų Administracija

' Neapolio advokatas Olovamfl Leone 
kandldatuo|a | ltall|o« protkiontus. 
Plrmuoao balsavimu©** |ls povo dau-1 
glau balty, nagu kiti kandidatai, bot 
nesurinko akai* i
tlaua. Dabar |o vadavau | am* Hali-

tarlMl w kitų psrtliv vedai 
kalinga kompromiso.

kioms grupėms iŠ šalies j 
thnpis gali imti °ekminya: 
v lėti Viri Cong ■ ir lik tokia 
i i.ius be gali tikėtis JAV' 
lamos savo darlie ".

Nebijo prarasti paramos
Generolas Khanh davė supras

ti. kad generolų sukilimas via 
plačiai remiamas \isoje Vietna
mo kariuomenėje. Sukilėliai ne
nusileis jokiam pašalinių spati- 

idimui. Jis pareiškė, kad geriau 
esą būti nepasiturin iam. tač1 m 
išdidžiam laisvo krašto pi’iečim. 
negu gyventi turtingai gėdoje, 
kaip užsieniečiu ir komunistų 
vergui. Tuo jis, manoma, norė
jo įspėti Ameriką, kad vietna
miečiai neklausys Amerikos, 
nprs dėl to jie galėtu prarasti 
Amerikos paramą

Saigone gyventojai veda nor
malų gyvenimą ir jokių pasi
keitimų nepastebima. Užsienio 
korespondentai, tačiau, praneša, 
kad jų telegramos yra cenzūruo
jamos vadinamoj kontrolės įstai
goje. Cenzūros užsieniečių pra
nešimams nėra buvę nuo Diem 
režimo laikų.

jos
nu-



Kalėdos 
rikoje pi ek uninkams 
gerus dienu- Znu 
reikia, ko t < c ikia — ne tik sau, 
liet ir kitiems dovanų.

Gruodžio I1.* d. nuo Alaskoa 
slinkęs žiemas šalčių ir pfigų 
orą- į Pietine Kaliforniją atnešė 
lietų, o kalnuose krito sniegas. 
Blogas oras -ešta.lienį ir sek
madienį pi 'alku namuose dauge
lį pirkėjų, kurie 1 Titų sunešę mi
lijonus dolerių krautuvininkams 
\i-lepia to komercinė spauda, 
k I prieškalėdini - lietus bizniui 
pakenkė

čiau

Jrt'vfeną-užtinti ray&Tirt* 
Jte Salomėją Nėr|,‘ ttfiil/- 
kad kitą puslapį gali užim- 
i apie kitas spaudoje nagri- 
as asmenybes". Petronėlės 
Aitėkf at.Mmthlmal‘ jaU yra 
yti ir perduoti leidėjui. Be 
ienose išspausdintųjų dar 
rys priedai: 1) Apie J. Gri- 
i studiją "Aidų” žurnale; 
Jtenftttrd* ir Kattia”, iV to- 
bolšeMkfnėje Uetuvoj# iš- 

i knyga apie S. Nėrį; ir 3) 
M. KrtipavičiaUS raštą, pa
tą Drabgo dienraštyje. Lei- 
i, Chickgos Lietdtių Lite
ros Draugija, knygą “Ką 
ės lėmė” žada išleisti kovo

Los Angeles, Calif.
PRIEŠKALĖDINIS LIETUS SUMAŽINO

biznierių Šventines pajamas
t.ii žodis, kurs Ame- nė losangeliškio lietaus, nes tie 

atneša svečiai čia atvyko i- tikros žie-
|M-rka, ko mos ir viena antra diena l>e sau- ( 

i les, jiems tai niekis.

LietuviŲ* visuomertlhė 
vdiklti

• Skaučių t tintai, gruotffio 20 
d. Tautiniuose namuose suren- 
gė Kūčias. Kūčiomis vadinamas 
vakaras prieš pat Kalėdas. Tą 
\ a karą surengiami specialūs val
giai. specialūs šeimos vakaroji
mas. Skautės anksti susikvfetė 
savo šeimą tardamos, jog tai gal 
daugiau pavyallnės Kūčios — 
;>avaizdarimak Uetuvfkkų papro
čių. O kartu tai ir organizacijos' 
narių saviahklk.

• Bertdrtiothenės Apylinkės 
valdyba įvairiomis reklamos' 
priemonėmis šaukė gruodžio 20 
d. lietuvius rinktis tuoj po pa
maldų į šv. Kazimiero parapijos 
salę susirihkitnan. Programoje 
buvo numatyta “Vienybės Sąjū
džio” veikėjo Antano Skiriaus 
pranešimas iš Vliko sesijos bei 
grupių, sudarančių Vliką, pasi
sakymai; jaunimo ir sporto rei
kalai.

Iš bažnyčios išgūžėję maldi
ninkai lietaus vejami susimetė 
parapijos žemutinėn salėn. Bū
reliais stovinėdami bei prie ka
vos stalų šventinėmis nuotaiko
mis dalinosi. Į viršutinę salę, į 
bendruomenės kviečiamą susi
rinkimą, išklausyt “Vienybės są
jūdžio” atstovo pranešimo, te- 
susigundė susirinkti apie 25 as
menys.

Žinoma, jie priėmė, kad ir'ne 
vienu balsu lietuvių politinei vei
klai pageidavimų bei nurodymų 
duodančią rezoliuciją, kurios vie
nas punktas turėtų būti: tegul į 
Vliką įeinančios grupės kasmet 
sumoka Vlikui išlaikyti 1,000 
dolerių mokesčių.
i • žurnalistų Sąjungos Los An- 
jgeles skyrius savo metiniame 
Susirinkime gruodžio 19 d. Liet. 
Bendruomenės Centro namuose 
Etarinko naują valdybą. Daugiau-

ia balsų gavo Andrius Mironas, ! 
ilfa Latvėnas ir Liudas Balvo- 

ioius. Revizijos komisijon iš- i 
rinkti Vladas Gilys i 
Jrlikienė.
' • Raimunda Apeikytė, studi- _
juojanti muziką, laimėjo mokyk- TenTP,e St^et Ix>s Angele* mlės- 

tp Ji iinivprmtpfsr vrn hnicnmi

ganito> mėgė-

mukai d..imgiasi ta retenybe — 
lietum L<e Angeles mieste ir 
apvlink- se Med ai. g> b-s ir 
įvairū- žalumynai lietaus nu
plauti pa>ir<«iv pilname savo gro
žyje, o pievutes \cl greit atga
vi savo natūralinę sjialvą.

Per ;verčių laikotarpį nema
žai Lo- Angeles mieste būna sve
čiu. iš kitur atvykusių, savo gi
mines ar jiažįstamus lankyti. Iš 
Chicagos. C.levelando ar New 
Yorko atvykusieji nesibaimina

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

PHARMACY
KČVERA- 
AZOKAS

ROBERT
ARLENE

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

LIETUVIŠKI IR ANGLIŠKI 
NAUJŲ METŲ IR KITOMS PROGOMS 

SVEIKINIMAI — ATVIRUKAI.

2557 West 69th Street
Tel. PR 6-4363

VISAM AMŽIUI GARANTUOTOS 
NAUJOS į - - 

Snfego padangos

Apie

lėrtei

BALTTMORftS LIETUVIŲ SVEfAttffi
Prieš 50 metų Raltimorės lietuviai pastatė didelę ir gražių bendnM» šėrtninkai ir rėmėjai. Ne visi galėjo atvykti,

svetainę. Lapkričio 14—21 dienomis buvo minima Baltimorės kairės į dešinę) kun. Antimą/Dranginį,
Lietuvių svetainės Bendrovės įsteigimo 50 metų sukaktis. Sve-~ kongreso atstotų E^irkrd A. Garmatz,“ Baltimorės Pašto virti- 
tai nėję buvo suruoštas didelis bdnketas, į kdrjbuvo sukviesti‘tos' ninku xNC. F.' LatfiMtĮ,1'sveikinančius bendrovės Steigėją J. Žigą.

■ ',■■■■■■ --- -■ . —- -   ---- - .Ui*. ■

Elzbieta KafJelienė, Lietu- 
iperos solistė, dabar gyve- 
•Kartadoj, rašytojai P. Orin- 

i atsiųstame laiške rašo, jog 
dmpdzlMrė E. I^iumenskie- 
tfktW mdlodiją Salomėjos 
sTpdftfjaP “Diemedžiu žy- 
M. Solistė tą dšiną pirmą 
p suHaiftavo nepriklausomo- 
iiertrv’djė' Valstybės teatre' 
SMM Nėriai'įtėikiant 5,000’ 
literatūros premiją.
“Rūtos be darželių", trijų 

veiksmų komedija, parašyta 
Anatolijaus Kairio, bus suvai- 
dtrtta šv. Kazimiero parapijos sa
lėje1, sausio 24 d. Vaidins Los 
Angeles Dramos Sambūris, re
žisuojant' Dalilai Madtiatienei, 
SLA 75 kuopos metiniame pa
renkime.' Susivienijimo Lietu- 
vių-Amerikoje 75 kuopa; Los An- 
geies mieste1 įsteigta 1905 me
tais, yra* pirmoji lietuvių išei
vių" ožganizacija šiame mieste, 
sdhrakusi jati 60 veiklos metų.

J. Klidsėlkis

vos

vlerifirsmytoja^atšHahk'ytl.’ Kas nenorės, to į 
valdybą nerinks. Kiek girdėti, 
jau yria pakankamai kandidatų, 
kurie sutiks būti renkami. Ta
čiau Balfo veiklos apyskaitą tu
rėtų didesnis būrys išklatisytl. 
Stfrifiltta httkų dabgiau kaip tūk
stantis dolerių* ir iš vakarėlio, 
kurio*programą atliko Dramos 
Sambūris D. MackiaHenei reži
suojant, pelno gauta 600 dolerių 
su viršum.

• “Kkrttfšku kėliu”, Nauj4ė> 
lių^dlėriraštyje spausdinam ir Al
bino švėtelos Kalifornijos' apra
šymu čia susiinteresavimas ne
mažas. Spėliojama, kas yra au
torius? Kai kurių literatūros ži
novų‘neabejojamą, kad tai'vie-' 
has iš-mūsų iškiliųjų, premijuo
tųjų rašytojų, lankęsis Los An
gelės" lietusių kolonijoje.
> • “K^latfrtėS lėfflr Nmtfie-' 
rfdlfe • spdifšfitnttj tatMrtifrffflų5 krr- 
torė Pėtrmiflė OHtttattė^gy^ 
natfti Ildš^ArtgltflftĮf. yrb. gavusi’ 
aaug,‘lai#kt|*iš‘TMŽ!«taflių ir nė-' 
pdžfšrtaftrtF Nžittjienų’slfttitytojų;

• Vera Lhtkevičlėiiė iš Chič£ 
gos atvyko atostogų. Svečiuoja
si Michailuos ir l’toiiiabs Stan
čikų šeimoje. I^os Angelės mies
tas ir apylinkės viešniai patinka. 
Žada pabūti čia iki sausio pabai
gos. Jei pirmieji įspūdžiai ne
pasikeis, gal ir apsispręsianti 
persikelti nuolat Kalifornijoj gy
venti.

• Juozas Milleris, Yucaipa, 
('.ai., nežiūrint lietingo oro gruo
džio 20 d., sekmadienį, praleisti 
su šeima atvyko i Los Angeles. 
Susitiko daug savo pažįstamų. 
Juozas Milleris yra vienas iš vei
kliųjų senosios kartos lietuvių, 
•kurie čia dirbo Amerikos Lietu
vių Tarybos, Baito ir kitose or- 
itantzacljosė, jefcjps sab naudos 
iš to nesiekdami, bet sdvo'laikur' 
jb pinigus organizacijoms aukp- 
datni.

• J. ir A. PalMtatfiMtatlgrįžd 
ĮKatifordiją. (ial*priėš porąrnb- 
tų iš Lemont, Illinois, į Los Al
geles persikėlė ši' šeima: Nusi
pirko vėliau jie namus Mission 
Hills miestelyje, bet Illinojttjėf 
prie Lemont liko jų namai.'Prie# 
devyrtius mėnesiūsjiė' ten išvlt-' 
žiavo, nuosavybę pardavė ir vėl- 
grįžo Kalifomijon. Pagal jų pa
sakojimą, esą ir daugiau Illino- 
juje lietuvių, kurie svajoja ar 
svarsto netolimoje ateityje kel
tis į Kaliforniją. Aldona Palu- 
kaitienė veikė su Chicagos skau
tėmis, aktyvi ji ir Los Ange
lėj.

• BAlfo Los Angeles skyriaus 
narių susirinkimas gruodžio 13 
d. neįvyko, nes mažai narių te
susirinko. Kitas susirinkimas 
Šaukiamas sausid'lT d: 12 vaL

los stipendfją. Lietuviai Rai
mundą Apeikytę dažnai turi sa
vo koncertuose akompaniatore. 
‘‘W ilshire Press” laikraštis gruo- 

■ džio 17 d. įdėjo šios jaunos pia
nistės fotografiją ir aprašymą, 
kad jai paskirta muzikos studijų 
j.-itipendpja. Laikraštyje pažy
mėta, jog Raimonda Apeikytė 

i greta muzikos mėgsta siuvimą 
ir moteriškų drabužių projekta
vimą. Girdi, ji dėvi daugiausiai 
savo pasisiūdintus ir savo susi- 
projektuotus drabužius.

• DaWa ir Povilas Jasinkonini 
iš Atlanto pakraščių persikėlė į 
Ix>s Afffeelės ir čia numato nuolat 
apsigyventi. Povilas Jasiukonis 
dirbo Yale univewitete filmų 
studijoje. Yra' bėigįš' universi
tete fihnų meno studijas. Los 
AngHėj- gyvena jo motina l>ei 
patėvis Jurgis Alekna, broliai 
Leonas ir Romas Jasiukoniai

. ir daugybė kitų jų artimųjų bėr 
ir Valerija draugų.

• Dr. Mūza Schoretz, M. D., 
atidarė gydymo kabinetą 2517

pri8^o šWūfę: gšVptftiaūg Sa-' 
lomėjos Nėrl^'^gyv^iftmaš'arta-' 
1 izuo jamas ? Era dailg žymeš- 
tifų lieHMb, nėtftiėjuslų priėStft 
tarrišfot!,’ bdt a^'jii^ tik tikk? 
■beWftottta,',k^<jir-niftrę... Niėfes 
aptd juoiš rierttR).'' ParfšStj'laftką 
(betiattgybėstcitų) gaS^irBfd-' 
rtis RkHaLkuriš^'DirvMjė-" 
ąpfe Jtti s8kW

Vftrt LiVlūViki,' KAik'pAVrtNiAi, 
DfcAiioi.- 

jos • sjnW^AUkd.'
MISJ'NAUJIENŲ“ MAŠINŲ FONDĄ. 
jdsV*'SKUBr AUKA PASPARTINS 
’ TOBltlLirflMJę *

UNion 6-8206

Battu aid.
15,77 
16.77 ' 
1777- 
1877 
20.77 
18.77

Blokas 
21.77

JubdM*
12.77 
13.77 
14.77 
15.77
17.77 
15.77

I 
/ 15 -ri 
— 24.77

8.20 15 I 23.77 | 26.77 
(Plus Tax)

SNIEGO RATŲ DANGČIAI
6.00/50-13 AR
7.00/50-14
6.70-15 VJ Plus Tax

Ir sustiprinamos senos padangos 
Kity dydžiy taip pat žarnomis kai* 
nomis. Baltu vid. $2.00 daugiau.

Kaip nauji rėmai — $5.00.

COURTNEY
TIRE C0.

4502-04 SO. ASHLAND 
Phone 847-9434

Atidaryta nuo pirm, iki žalt. 8 vai.' 
ryto iki 6 vai. vale.

Pirm, ir ketv vakarais iki 9 vai.

136.00 
6 50 • 13 
7.00 - 
7.50 • 
8.00 -
6.70 - 15

8.00 — 20 
W. W.

14
14 
14‘

Atvykdami atsineškite šį skelbimą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GfcttTE įSMfcsrrSAVb
. KOPĖČIAS

JUMŠ NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

i Mes pagaminame kiekvienam na- 
,mui pritaikytus trigubus, anodi- 
lxuotus alummijaus langu, jie pll-’ 
• nal' uždengia visą rėmą, nuo plytų 
.iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

; SPAITIS
STORM WINDOW CO.

‘ 320P So; HhLSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

t Vaitui apskaičiavimai’

te. Ji universitetą yra baigusi 
Lietuvoje, vėliau kurį-laiką gy
veno Chicagoje, o dabar gydy

tojo praktika verstis yra gavusi 
leidimą iš Kalifornijos valsty
bės. Be lietuvių kalbos, dakta
rė Mūza Schoretz vartoja keletą 
kitų kalbų.

• Eduardas Gedgaudas, 2816 
Avenel St., jau nuo lapkričio pra
džios sunkiai serga. Kurį laiką 
buvo gydomas namuose, o vė
liau perkeltas į Kalifornijos uni
versiteto Los Angeles medicinos 
centro ligoninę. Gedgaudų jau
nimas, sūnūs ir duktė (Pažemė- 
nienė), yra aktyvūs lietuvių ko
lonijoje jaunesniosios kartos or
ganizacijose.

BUICK A S-LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automatą, radiją, šildytuvą, 
power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus priešakio stiklus. Viškas tik $2,475.00, 

pridėjus pardavimo mbkesčitfa.

P A <17 A v t J A 11
FRCD OARACI
LEO tIARANINO

™yKANB

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 SL LA 3 -2022

DAN'KURAmt — SaMUMktr 
vVouldiPt ydH* mftty rtfther htVe r Bntck 63?
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7t)t3 H AIDI N& aVInu!
B&CH4L FLOfttDA 

BLOKA^NUO* PAJŪRIO

šeštadienį,.gruodžio 26’dieh^ vHL vakafd,
Marquette Mail- salije, 69(18 So. V^estefri AJVehue; jvyks didelis

ŠOKIŲ VAKARAS 
(Rerigih Marquette Parko tfartftį SHVi^lHk^f^§tjfth’viH?atėjuaieji^ikagiigčiai. 
Kilp” viii'ilAmų savihfūkų rėngfdmbbBtAettf^talprir bds gausus ir'įdotaiis. Prie

«ero orkestro galės šokti jauni1 ir* 'Vyrt®WW9U' Gėrtteloftftaltt-rf^groe ne tik naujus šokius ir mo- 
dernišktts šokius,* bet ir sntagtiui vafirtfii. Įžanga tiktai 75 centai.

.Šv. Kazimiero pdrstpUjos salėje, 'žl.
dartio

PELNINGAS Ohrtdėmf ranto-*
^■1

SOUSBfi^
r i 'fcU is? - •. ,>w4 it

r M ->ND AWoęiAT'ON
Y"/ r 0<9O į, I



Kalėdų dvasia paveikė

MES MOKAME

CRANE SAVINGS and Loan Association
STANDARD FEDERAL

taiiim SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO, ILLINOIS 606324192 ARCHER AVE

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

JUSTIN MACKIEWICH. Jr

Prezidentas

HANDY HOURS

CHICAGO 36, ILLINOIS

Tb*r*d*y 

t*turd*y

Plrmad. 
Antrad. 
TreEiad. 
Katvirtad. 
Panktad.
iaMad.

dad LOAN 
ASSOCIATION

Kiekviena 
sąskaita

CHKMOfWIMM' 
PARKING

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

H:M P.M.4iM PJA 
9:N AJA-4:N PJ*.

Cl***d All D*y 
♦:0S AJA4:M PAA. 
9:N A.M.41M P.M. 
9M AM-ttiM PJA.

$10.000 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

Telef.: Virginia 7-1141

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finansi
nių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai Ir pavyzdingai 
tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti pačia di
džiausia ištaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius 
patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 
visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

TURTAS — $90,000,000 REZERVAI — $8,800,000

birželio 31 d. (Nors tiek, kad ne 
vasario 31 d.).

...Jis kurį laikų pasiliko, su
sėdęs, pasišnekėjo ir... apleido

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo 
taupytojams pilnų taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą ‘pačią atsargią, 
protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau
pas ir neša gerus dividendus.

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas!

vandens 
jie visi

. . . Turimomis žiniomis, du 
žmonės buvo užmušti. Tikimasi, 
kad jų bus daugiau. (Vadinasi, 
gavęs į kailį, tikiuosi gauti dar 
daugiau. Suprantama, žinutė
je turėjo būti parašyta, pvz., ši
taip: Manoma, kad bus (arba, 
gal, yra) daugiau užmuštų).

. . . Visada ir visur nepames
kime savo tikrai vertingos lie
tuviškos galvos. (Jei jau tiek 
susirūpinta vertinga lietuviška 
galva, tai reikėjo ir lietuviškai 
parašyti: Niekad ir niekur ne
pameskime..., o ne “visada ir 
visur”).

. . . Kaip gydyti šlapumo pūs
lėje esančius akmenis, pagal uro
logą Tobias reikia sekančiai 
orientuotis. (Kuo gi serga tie 
akmenys, kad juos reikia gydy
ti? Be lo, ne “sekančiai”, o ne
bent jau “šitaip").

... Krizantemos Linkolno par
ko ir Garfield parko konservato-

eurrent dividend on Invoofmont bonut
4VY% DIVIDENDĄ MOKAM UI VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bertu* ***kaifom mokam 4Mi% dividend* ka* 

pusmeti ir ekstra per metu* išmokant pabaigei 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO Yl. ILLINOIS
Valandos: ptrmad, antrad. penkud. lr ietlad 9.00 r - 4 3c 
po pietų; trečiadieniai* uždaryta; ketvtrtad 9 00 r — 8 OO .al t ak

Kulka įsmego į blauzdų; 
buvo išimta iš plaučių

Tūlas 35 metų vyras Herbert 
Fowler iš Rome, Ga., per ne
atsargumą persišovė koją. Li
goninėje padaryta X spindulių 
nuotrauka parodė, kad kulka 
yra įsmigusi giliai blauzdoje ir 
daktarų patarimu blivo ten pa
likta, kaip nekenksminga.

Fowler grįžo į darbą ir kul
ką užmiršo. Tik po poros sa
vaičių jis pajuto didelį skaus
mą krūtinėje. Vėl padarius X 
nuotrauką, pasirodė, kad ta 
pati kulka parėjusi iš kojos 
blauzdos į plaučius ir čia įstri
gusi kraujo srovėje, padaryda
ma silpną gyslos užsikimšimą.

uis. apie 19 metų beinąs i 
p;u davėj u rods damas šaudyk 
Iv liepi smieti jam i popiečiu 
maišelį visus turimus pinigus

l’ardavija. Mrs. Benmnilg 
liof. 17. atšaki banditui: "l)a

Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

NAU ItNOi cuLS/VlKA.V
Y K RAKŠTIS JU gKYS.1

M*< turim* ildirbt* r*put*cl|4 pilno pasirinkimo A-1 rOiia* 
stako l*ntv ir namam* matariolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrp. — LIETUVIAI SALESMONAI

dien, “Naujienos" pradėjo eiti 
kasdien.

... Juk meilė neturi galo, pra
džios ir pabaigos.

...Valgė mažieji ir didieji. 
Juos parūpino tėvų komitetas.

. .. Buvo ištraukta i: 
dvylika lavonų. Daba 
gauna pensijas.

...Jiems nukirsdavi 
rankas ir visas kojas.

Galima būtų dar daug pri
rašyti apie pamidorus, proferan
są, etalonus, kolorijas, apsoliu- 
tizmą, apie kompanijas ir kam
panijas, apie “antrai])” vietoje 
“priešingai”, apie linksniavimą 
— dešimtis, dešimčio ir 1.1., dau
giskaita — dešimčiai, apie laiš
kų orientavimą (prasme “siun
timą”), apie posakius “nieko 
daug negaliu pasakyti”, “nuo
traukoje trūksta pono N”, apie 
reguliarus švarkus ir t. t. ir t. t. 
Bet šį kartą gal ir užteks.

A. Z.

Lietuvių Fondas pradedu naują akciją pasiekti milijono dolerių Paveiksle matome Lietuvių 
bondo Valdybą: Sėdi iš kairės: A. ša n tu ra s. LF Tarybos nurys informacijos reikalams, T. 
Blinstrubas, LF pirmininkas, dr. V. Šimaitis, iždininkus. Stovi: S. Rauckinas, finansų sekre
torius, B. Liškus, sekretorius ir J. Vaičiūnas, spaudos komisijos pirmininkus.

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokam* nuo 1962 matę vatario 1 diano*
Pinigai (dėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėneal- 

Dividandal mokami taudo Ir liapos 31 d.
Praiom* aplankyti nau|< m0»v namq.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MIDLAND;

B. B. PIETKIEWICZ, Pra».

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

Qhfe August Saldokas 
|L Prezidentas

... Dniestro įtakoje mažas 
uostas Kryme. (Viena, įtaka — 
tai vok. Einfluss, anglų ir pranc.. 
influence, o ne vieta, kur upė 
įteka į jūrą; antra — Dniestras 
įteka j Juodąją jūrą visai ne 
Kryme).

...Tiesa, jų masės buvo per
daug mažos. (Čia reikia aptarti, 
jog autorius turi galvoje žmonių 
skaičių, o ne kokių mažų kūnų 
mases).

... Ir kai jie sugrįžo į Peter
burgą, princas Ilgarankis, Men- 
sikovo tremties kaltininkas etc. 
(Jei Ilgarankis, tai kodėl Men- 
šikovas, o ne koks, pvz., kad ir 
Mažiukaitis?).

... nešini gražių gėlių puokš
tes (turi būti: puokštėmis).

... drąsiai gali siekti naujų 
dramos meno efektų ir moder
naus, iššaukiančio meno. (Turė
ta galvoje vok. wagend — drą
saus; žinoma “iššaukiančio” čia 
visai netinka).

... Sovietai niekuomet nėra 
atsižadėję jų tradicinių tikslų 
politikoje, (žinoma, ne “jų”, o 
“savo”).

... Dirbate keliuose mediu
muose. (Nesistebėkime, tai ra
šė jauni studentai).

...Pastaroji ne perseniai 
mus iš Anglijos pasiekusi Pulgio 
nauja knyga... (žinoma, ne “pa
staroji”, o paskutinė).

... Salė buvo pašaldyta. (Tai 
— vasarą; o žiemą salė būna, 
tur būt, paskrudinta).

... Prieš 50 metų, kaip šian-

IS LAIKRAŠČIU IR NE LAIKRAŠČIU
(Su komentarais ir be komentaru)

rijos parinko krizantemas etc. 
(Atsivertę, pvz., .Modern Ame
rican Dictionary ( perskaitvsite 
štai ką: conservatory 1. t . S. 
a place for instruction in music 
and theatrical arts. 2. Chiefly 
Brit, a greenhouse. Bet lietu
viškai (o taip pat vokiškai ir 
rusiškai) konservatorija nevar
tojama antrąja čia nurodyta 
prasme. Lietuvoje žmonės, pasi
skaitę šitokį parašą, tujrįtų la
bai gardaus juoko — ne tik iš 
"konservatorijos, bet ir iš “kri- 
zantemų”. “Krizantemos” dvel
kia* maždaug taip, kaip a. a. 
"Kruščevas“ (turi būti: chrizan- 
lernos, Chruščiovas).

... Jo akys jau šiek tiek su
silpnėjo: iš arti atpažįsta žmo
gų, liet skersai gatvės tai jau ne. 
(šis mano netyčiomis nugirstas 
sakinys, tur būt, kaikam labai 
patiktų).

... Kadencija baigiasi š. m.

V AL A NOOSi
9 Iki D v. v.
9 iki 4 v. v. 

nedirbama
9 iki S v. v.
9 iki 4 v. v.
9 Iki 12 v* L

Kulka iš plaučių buvo išimta 
ir pacientas pasveiko.

Daktarams ši kulkos kelionė 
atrodo dar labiau stebėtina, 
negu buvo prieš keletą dienų 
kita panaši, kuri patekusi į 
smegenis įsiveržė į kraujo sro
vę ir su srovė parėjo į širdies 
vožtuvus, ten įstrigdama.

Daktarai aiškina, kad kulka 
įsmegusi į raumenį arti kraujo 
venos, įsiveržė į veną ir nak
timis, jam gulint lovoje ant 
kairiojo šono, kulka su srove 
lipo aukštyn, ko nebūtų galė
jusi padaryti dienos metu prieš 
gravitaciją, kildama statmenai 
aukštyn. Jei kulka būtų buvu
si kiek didesnė ir panašiai už
kimšus! plaučių arteriją, jis 
būtų turėjęs mirti, kaip dak
tarai aiškina.

Marquette Parke -- Amerikos Lietuviu Sostinėje
GRovehill 6-7575

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

INSURED
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NAUJ1ENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
0 ryto iki 8 vai vakaro. Šeštadieniais — iki U vai.

Viet Narna generolų arogancija
Pereitą sekntąęHęnL aštyųni jaunesnio amžiaus ge

nerolai (“jąųužį.ųrfįįai”) ir vienas admirolas pietiniame 
Viet Name nuvertė ..civilinių asmenų kontroliuojamą 
Aukštąją Tautos Tarybų ir paėmė valdžią į savo rankas. 
JAV ambasadorius .Maxwell Taylor šitą militaristų kli
kos žygį nupeikė ir įspėjo juos, kad JAV “peržiūrės” 
Pietinio Vietnamo šejjpjipo klausimą, jei Saigęne nebus 
atstatytas civilinės .vyriausybės ąutoritetas.

Bet perversmininkai nesidavė perlęąlbąmi, 0 antra
dienį pareiškė jų neteisėtam žygiui pr.itąr.ypą vyriausias 
Pietinio Vietųajjio ginkluotų jėgų vądas, gęn. Įeit. Ngu
yen Khanh. Iš jo paręiškimo spaudai susidarė įspūdis, 
kad sekmadieniQ..perversmas buvo padarytas su jo žinia 
ir pritarimu.

Ne gana to, įęad gen. Khanh pareiškė sojidarumą su 
militaristų kjika, gauyąliškai pagrobusių valdžią, bet jisai 
pasakė per radiju ^ąlbą, įžųljai puldamas JAV ambasa
dorių dėl jo “kišimosi” į Pietinio Vietnamo vpdaus rei
kalus. Jisai pasakė ir daugiau; palakė, kad Pietinio Viet
namo armija turi teisę veikti civilinėje valdžios srityje, 
jeigu ji mato reikalą taip daryti, ir jisai neklausysiąs 
Amerikos i’oi^ą^ų* Girdi:

’‘IMį^jftpie^aukąs krąšįto nejpfdšlaų^cųnybei ir 
Vietnamo žmonių laisvei, bet mes nevykdome jokios 
svetimos valstybės politikos.”
Khanh pridūrė, kad jisai ir jo vadovaujama armija 

esą .priešingi “komunizmui ir kolonializmui betkurioje 
formoje”. Vadinasi, JAV vykdo “kolonializmą”, remda
mos civilinę valdžią!

Į šituos maištaujančių generolų vado pareiškimus 
Washingtonas davė/griežtą atsakymą, nurodydamas visų 
pirma, kad ambasadorius Maxwell Taylor veikia pilnam 
sutikime su JAV prezidentu ir kad JAV siekia tik vieno 
tikslo, remdamos civilinės vyriausybės autoritetą Viet 
Name: kad tas kraštas suvienytomis jėgomis kovotų 
prieš komunistinius Viet Kongo partizanus, šitam tikslui 
JAV jau yrą paaukojusios 1,800 amerikiečių gyvasčių ir 
kasdien išleidžia daugiau kaip $1,500,000.

Bręsta posūkis JAV politikoje
Arogantiški Pi®fciuio Vietnamo militaristų veiksmai 

bei pareiškimai pastatė Jungtines Amerikos Valstybes 
į tokią padėtį, iš kurios nebėra kitokios išeities, kaip 
pakeitus šios šalies užsienio politikos pagrindus šelpia
mųjų tautų atžvilgiu.

Iki šiol Ameriką 4įei^ė ;»iįpnoms ;.bei ąt^d&uąięms 
tautoms ekonominę ir nrilitarinę pagelbą bejokių sąlygų, 
tik siekdama padėti joms atsiginti nuo komunizmo agre
sijos. Bilijonai dolerių tapo išleisti šitam reikalui. Teik
dama joms šitą pagelbą, Amerika nediktavo joms, kaip 
jos privalo tvarkytis; nesildšo į jų /vidaus politiką. Ame
rika gerbė jų |eisę ąpsjspręsti, jų .tautįnę nepriklau
somybę.

Bet kuo tos šelpiamos tauto^.Ą^ę^aį at^įlygūio?
Ji yra wokiwua ,4r. Vk

Pietinio Vietnamo generolų kMa. TaipidgiarimiUtarinių, 
ir civilinių politikanų klikos- kitose-Azijos-šalyse, \ Afri
koje, Pacifiko salose ir kai kuriose Vakarinio Pusrutulio 
lespuhlikose. Dėlto, kad Amerika dalyvavo J^tųjįĮ,įmo
nių gelbėjimo akcijoje Konge, tai afrikiečiai nubėgo j 
jungtinių Tautų Saugumo įąiybą ją įausti įęl/,impe
rialistinės agresijos”!

Wa^himrtono kantrybė „baigia išgįąemti. Jei-pėdei 
. Šamui už viską, ką jisai yra padaręs. gerot atąjjygįįpama 
.purvų drapstymu į jo veidą, tai kam tuos gaivalus šelpti?

Prez. Lyjxdyn.,p. ir..jg.patarėjai svarsto.
Žinios iš Washingtono «akov kad teqąi ima viršų mintis, 
jog turi būt pravesta 1aj^Jjįnjj4.itaįį> draugų ir priešų: 
draugus remti, o priešams kirsti.

Nesipriešinimo piktaną<dėauiąpq|itikoje toli gražu ne 
visada veda į gerą. . ppjjtilį dažnai padrąsina 

, piktadarius.
Remdamajje skirtumo .visus* kurie tik prašė pagel

ios, Amerika įsigijo daugiau priešų, negu draugų. Net 
ir kai kurie jos , .(frąpgąi gįąųdien nesidrovi daryti 
JAV-ėms priekaištų, kurių jie nedusta pasakyti į akis 
Maskvos gengsteriams ir. jų pakalikams.

Perdaug didelė JRUtel* silpnumo ir neryž
tingumo įspūdį. Amerika galinga. Atėjo laikas jai savo

HUBERT H. HUMPHREY DRAUGE SU 
PREZIDENTU STOJA UŽ MYLINČIUS

LAISVĘ LIETUVOS ŽMONES
Adv. Gharles P. Kai, Lietuvių Demokratų Lygos pirmininkas, 

( hicagoje, po lapkričio 3 d. rinkimų pasiuntė senatoriui ir būsi
mam JAV viceprezidentui Hubert H. Htųnphrey pranešimą apie 
lietuvių pastangas rinkimų kampanijoje, kad rinkimus laimėtų 
demokratų partijos kandidatai.

Šiomis dienomis adv. Kai gavo jo atsakymą.
Padėkojęs už advokatu Kai pranešimą ir už lietuvių pasidar

bavimą, sen. Humphrey rašo:
.“I am looking forward to the opportunity of helping our Pre

sident keep the beacon of liberty burning on behalf of the liberty
loving people of Lithuania”. (Aš laukiau progos padėti mūsų Pre
zidentui laikyti laisvės švyturį, degantį mylinčių laisvę Ijetuvos 
žmonių naudai).

Sausio mėn pradžioje, po Inauguracijos, Hubert H. Humph
rey pradės eiti sa\o pareigas, kaip Jungtinių Amerikos Valstybių 
Vice l’rezidgutas. - —

Prez. Joluųaiuas jau suteikė jam plačius įgaliyjimus. Humph
rey bus labai įtakingus asmuo Julmsono gelmių i ^(racijoje. Tpdėl 
jo prižadas rūpintis, kad neužgestų laisvės švyturys Lietuvos 
žmonėms, yra reikšmingas.

MOTERS BUITIS SIU W IMOTOTE
Okup. Lietuvoje skelbiama 

apie 1965 m. pradžioje kviečiamą 
moterų suvažiavimą. Ta proga

1 jjmrtėrų., tarybose renk;uuos “pa
siuntinės”, spauda kelia teigia-

. rąus ir neigiamus moterų gy- 
, venimo Lietuvoje bruožus.

Pagal partijos mėnesinį orga
ną “Komunistą” (nr. 11), IJe-

1 tuvos moterys aktyviai dalyvau
jančios “komunizmo statyboje”, 
esą, daugeliui jų patikėta vado
vauti fabrikams ir kolchozams, 
mokykloms ar medicinos įstai
goms. 1963 m. tik Vilniuje 190 
moterų buvo išrinkta partinių 
organizaciją sekretorėmis, gi 
46.3' > bendro Vilniaus ūkio dar
buotojų skaičiaus — moterys. 
“Tiesa” (gruodžio 13, nr. 291) 
pripažįsta, kad tos “tarybinės 
moterys” vis drąsiau pasireiš
kiančios visuose kultūrinio ir 
ūkinio darlx> baruose.

Tačiau... esama kliuvinių, ku
rie trukdo toms moterims, kaį> 
tariama — augti. Partinis dien
raštis aiškiai nepatenkintas, kad 
moterys per mažai dalyvaujan
čios visuomenės gyvenime, tiks
liau — vadinamoje komunizmo 
statyboje. Esą, moterys, be sa
vo specialybės, dar yra ir šeimi
ninkėmis ir buitinių šeimos rei
kalų tvarkytojomis, o toji bui
tis juk jas ypatingai apsunkina. 
Kaip tiįc dpbar dėl to partija jas 

(kąl^ną, kad jos sųsipulkėja, pa
skęsta smulkmenose. Tas, tar
kime, komunistinis augimas, sa
koma. priklausąs nuo aplinkos, į 
kurią moteris pakliūna sukūrusi 
šeimą. Ji patenkanti į atsiliku
sią vyro šeimą, pasiduodanti vy- ' 
ro egoizmui, susilaikanti su gi
minių tamsumu (atseit, palaiko 
rąl|ginius papročius — Ę.), pęą- 

,randą visųpjęgnijpps jp^teresus.
(Tai kaltjnimai. pąčiojps mote

rims. pats ruimas, ar reikia
mai jis atsižvelgia į moterų in
teresus, globą? Vargiai, nes ir 
“Tiesa” nurodo, kad vis dar trūk
sta ikimokyklinio amžiąus vai- 
,kų.darželių. Jų statyba vilkina
ma, skiltos lėšos nepanaudoja- 

.moą pagal paskirtį.
.Rįtaa plausimas, tai buitinių 

įstaigų patarnavimas moterims.
i Jisjnotąrų nepatenkina, beveik 

visai neprieinamas kaimo mo
terims. Tik keliuose kolchozuose 
moterų patogumui veikia Skal
byklos. visai maža gerų valgyk
lų, siuvyklų ir pan. įstaigų. Dau
gelyje okup. Lietuvos miestų 
valgyklų maitinasi tik viengun
giai, mažašeimiai bei pravažiuo- 
jaųžto i,asmenys.

plinta girtavimas. 
Pafph“Ti#są”, daroma žala mo- 
turtftia ir .vaikams, šaukiama^ 
griežtęsnės kovos su girtavintyi 
— ne vien gydytojų paskaitom^ 
ir karikatūriniai piešiniais, bet 
ir administracinėmis priąipofiė- 
mis. i ‘

Būdingas Lietuvos gyvenimo 
reiškinys: kai kurie įstaigų bei 
įmonių vadovai bijo priiaUjn^Wė«WBep«ft”dN*ho 4M#ausi Mo
teris į darbą. Nuaiskun^^MM* 
kad esama aukštąjį ar specialųjį 
mokslą baigusių moterų, kurios 
meta specialybę vien dėl to, kad 
jų uždarbis pragyvenimui, jja- 
reikalingas (pridurkime — ir 
nepakankamas — E.). “Tiesa”

vo laisvalaiki ir energiją ski
ria, vien, .tualetam ir pramogom. 
Takios ajoterys Lietuvoje vadi
namos tuščiažiedėmis, baltaran
kėmis, veltėdėnais.

Tad, teigiama merginų auk
lėjimui skirtinas didesnis dėme
sys. Reikia ugdyti ir pagarbą 
moteriai. Blogiausia, kaip tei
gia partinis dienraštis, moterys 
daug dirba. Gal ir per daug, 
nes juk iš jų komunizmo “staty
bai” reikalaujama didelė duoklė. 
Kai tokia našta, ar galima ti
kėtis; kad nebūtų moterimi nu
siskundžiama? Ar jų gyvenimą 
pagerins Vilniuje kviečiamas 
suvažiavimas? Greičiau jas ska
tins .dar labiau įsijungti (parti
jos darbą ir... vers apleisti tie
sioginius uždavinius. (E)

LIETUVOS PASIUNWBt 
{vairioe žinion

WASH1NGTONAS, D. C. — 
Pastaruoju laiku Lietuvoa.ajsto- 
vas su ponia O. Kajeckiano gy
vavo, nepriklausomybėj švenčių 
proga, — Thailando, Kenya bei 
Nigerijos ambasadorių priėmi
muose. Gruodžio 4 d. ponas J. 
Rajeckas dalyvavo Malawi .am
basadoriaus priėmime, sujung
tame Malawi miniaterio pirmi
ninko lankymosi Vašingtone pro
ga.

— Gruodžio 8 d. ponia O. Ka- 
jeckienė dalyvavo Vokietijos am
basados patarėjo, Albert F. Er- 
necke, žmonos suruoštame už
kandyje. Gruodžio 9 d. ji da
lyvavo ponios David G. MacDon
ald, Didžiosios Britanijos kara
lienės Elzbietos buvusios Lady- 
^m,\v>itįqg, .tehe.

— Gruodžio 10 d. P. P.^Ra
jeckai dalyvavo .amb. Adlai-Ste
venson ir ponios Rusk garbei su
ruoštame priėmime JAV .|čisi- 
jos prie Jungtinių Tautų patal
pose, New Yorke.

— Gruodžio 19 d. jie dalyva
vo švedų mokslininko ir ponios 
Olov Janse priėmime.

— Prieš Kalėdas valstybės se
kretoriaus ir ponios Rusk kvie
timu P. P. Rajeckai dalyvaus.pri
vačiai rodomoj filmoj —Carol 
for another Christmas ir po jos 
rengiamame valstybės 
mente priėmime. Tai ruošiama 
Tarptautinės Kooperacijos Metų 
atidarymo paminėjimo,proga.

Kiniečiai tirtjoviešų 
užgrobimų .politika
1964 m. antroje pusėje buvo 

skelbta apie Rąud. Kinijos terito- 
rjnius ręikalavimus Maskvai, 
^tebėjome dyi^jų milžinų gin
čą dėl užgrobtų svetimų teritori
jų. Mums įdpmu, kfek ^as gin
čas dėl teritorijų galėtų tirėti 
įtakos Lietuvos ir kitų R. Eu
ropos krašjtų ateičiai.

Pagal Latvijos Or
ganą “Ciflfr” (.1964 m. rygąėjįo 
4, plg., Vąšįngtpno Į^ątvpų .,Įnf. 
Biuletenį, rir., 3, 64), Pękįnas 
Maskyai buvo prikišęs: “Eąaępa 
per daug teritorijų, kujjįas So
vietų Sąjunga yra okupavusi. 

,§oyi£|ąi pa.\«gė.M0UgRljj4». Ru
munijos dalį, prisijungė R. Vo
kietijos dalį, pasigrobė dalį Len
kijos žemių. Tą patį jie įvykdė 
Uq^u Suomija. Trumpai, kur tik 
jiems buvo įmanoma, jie pasi- 
,glemžė svetimas žemes”.

Maąkyos atsakymas: “Sovietų 
S-ga, tai visiškai naujas politi
nis kūrinys, jį sudaro savąjį^rįš- 
ka sovietinių respubljfeų, jjądprą- 
cija. šios respubl&ųš.
sudarė caristinę Rusiją, ,-Pąbgr- 
tinės Sovietų sieftoąĮąj^ą^Pkd4^- 
vietinėms t automs laįj^yąi jN^PRįš- 
kus savo vąiili “t 
tarinio ą^gl^^Ūpo

dėl sovietai neturtu
Pabal

tijy ir Jįųpų ©ą-
nymu, 1964 m. Raudonajai Ki
nijai puolus “sovietinį šoviniz
mą ir kraštų užgrobimą”, .tat bu
vo pirmas taip skaudus, pačių ko
munistų sovietams suduotas 
smūgis? Tai žymiai veiksminges
nis kaltinimas, negu priekaištai, 
kad Sovietų S*ga turėtų skalb
ti antįkolonializmą ne, jjek žo- 
>džiąis, kiek Jfeikatųais. (E)

>1
dė gf^pti 
ir vėl išk 
klausimas. Pažvebdgio I 
kitą JAV spaudos balsą: “The 
Washington Daily News”, 1964 
m. rugs. 8 rašė — sovietai yra 
jautrūs ir kinams atrodo naudin-

ropoję yra dvejopi: įgyti Stall- medžiropoję yra dvejopi: įgyti___
įiOjausįtarimp^ Hitleriu padė
koja ir įgyŪk>K0 pabaigoj, įv»U 
rius susitarimus pasirašius.

Savaitraštis “US News &

tojai be valdžios žinios, o j^al 
ir su valdžios žinia, tas mc- 

^Ižiągas pakeičia. (Qeras me-
^^a^ pa^ųka.jAU,^

į.dėžę;)^ilW^a, IlVMtus 
'iagos.

fcWoX’kWuky.ie-

juodus jo darnus aikštėn ir nu
baudžia. Bet niekam ne paslap-

čą su Sovietų S-ga, parodė pa
vyzdį. Tai tiktų ir kitiems kraŠ-

VHtėFRNKAI VAf^A - 
^ąųjjenųms Jję&Btamas

rUųtu.vih gųyų. iš>,Uflt^oie Rfcu- 
.fti° k- jpu-
nesitio sųyo,^tUio Jai4Rą,,3.e 

.dlątoikMv J ™
lųki ąafonįąi:

“Mąno sūnus, bedirbdamas 
kolchoze, pastebėjo kolcluizo 
.yjlŠŪŪuką.Myųgiftnt. £į(dv- 
damas komunistinėje spau
doje ir kolchozo sieniniuose 
laikraštėliuose duodamus pa
tarimus, apie tų vagystę jis 
pranešė vyresniam ūkve
džiui. Tuojau prasidėjo tar
dymas, aiškinimas ir parašų 
rinkimas. Viskas pasibaigė 

tn^/fcPd vagiui buvo paskir- 
gesnės parei-

ftRftWbJWvo pra-

.a$i -4^ft

ir. nedonas- 
kuojami, nes dažniausiai jie 
veikia su aukštų kompartijos

lietuviai dabar turi vilčių a^ų-, 
ti savo žemes”.

MEMOS RCPE8ČŠAI
Aut, ŽJtuuoM D«r’Bai jgu vėl riutaudsiui grįsta, 

.kdifluęy* pwwtoutfv* vši, ipus aUsIw 
ftftl .¥>ur

kury tylės $vęutė,
(8u>i:xąi#,uŽ8(y$ąĮ{ia

Ir ‘U^UftLlS^kyjpjuį^vūlį s|ųitf|a.

IwUrJ/ftloa fr Įdpiypxaės pradeda 
. ir aiiu/iP.t, p^įlipyja.

iHw&lwh. nųąi, 
itwwte* M pu^10 in,,ka 

XtyP’.WdP'i** j° ,IpU gaiyoj .aMUlapja-
• TfUW’ vėl svįeU svęikįąl pradeda žįęiuę.

Ak, jau ben ir reik; galėtių.didelė šventė 
Artina*, ir Atventai nor poryt paaibaigti.
Rudenis, aus drambly*, perdaug nemandagiai drėbdama 
Ir beaivoliodaiii* purvuos, mus vargino skaudžiai. 
Kožnas, į klumpes ir į vyžas įsinertoms, 
Koliojo jo darbus ir jo mpdarę skystą.
Bet ir ponai, su sulnaia skraidydami žirgais 
Ir su poniškais kasdien, viešėdami rėdais. 
Betenkant purvams, nešvapką rudeiiį peikė. 
Todėl į žiemius visi žiūrėdami žmonės 
Ir sausos žiemos dįdiai gi belaukdami skundės.

Taip visiems bedejuojant, štai, pažars pasidarė, 
Ir ,Iuq.žiemiškai visur plestkiukųni vėjai 
pargpuaj, į piętus, kur gandras.miegti, nubaidė. 
Iš debesių žiema po tam, iškišusi galvą. 
Nei pikčiurna,kokia, su mėšlais rudenio barės

. Ir su šalčiais jo šlapius nudegino darbus, 
Ik ji, jpu.po tam, rmlgna įkopusi piėAlus.
Aut vįsy baisią (klampynių kelią padarė 
Irt.sP nėgėms vėl,ąk^ft(dy.t V čiuožt pąiųokiuo.

------------JJ...L*. ..u.-------  

kųd rusai vagia daugiau, negu 
bet kiųąos tąųtos žippąės.

Gpįia, Rpd dųliar.linėje Lie
tuvoje jppe Jįflgių gpųįo^ prisi
dėjo, ir didokas lietuvių skai
čius, Vągyą ir .^Įkftlįę.lįąį pir
mieji įstojo į Lietuvos fcoin- 
pąrjjj<ys,yiles.

ŲŽUOJAUTA
Didžiajam lietuviui, Lietuvęs

tos dienos akto signatarui ir pe- 
palūžtamam kovotojui už Lie
tuvos laisvę, prof. Steponui 
Kairiui mirus, Jrąuge su jq idė
jos draugais, pavergtais, ir lais
vais lietuviais liūdi.

Sąntaros-ŠKįąąps FederacijaKAIP IR KQPJfcLjKJES 
‘PAGAUNAME’ SLOGAS?

Pačiu įaiku Dr. T. R. Van 
Dellen suteikė paaiškinimą į 
veik kiekvieno šiuo metu ke- 
liąpią klausimą, “Kodėl mes 
pagauname slogą?”

Slogos (šaltis) ir kitokios^ 
kvėp.ąyimo takų ligos yra tiek 
paplitusios, kad kiekvieną žie
mos dieną mažiausiai 20 mili
jonų apnerįkiečių kosti, čiaudi 
ir nųaį pučįa!

Nors visi šios rūšies negala
vimai yra gaunami apsikrėti- 
mo keliu, tačiau Dr. Van Del
len tvirtina, kad ajpgįkrė}di nė
ra taip jau leryjya, kaip ųe* 
manome, nes daugumas tų slo
gos tąpkrėtalų “krinta į neyai- 
singąi dirvą”, reiškia luūsų.oi- 
-gaiiūums,daugumui e ,uL\ejų 
atsispiria tų gerinu invazijai.

Didžiausias slogpuūs Užsi
krėtimo šaltinis yj;a nosis, ku
rios sloga apklėstas “turinys” 
betarpiškai ar aplinkiniu keliu 
patenka į “savanorio” posį.

Koks puikus filtras yj,a,mūsų 
pačių nosis, Dr. Van Dellen 
nurodo, kad į nosį patekusios 
.Ųįgdžįągos, kol pasiekia gerk- 

n«° 3 iki 7 minu- 
A1 jdfilta, k?‘P seilių anali-

pakiiftlB’ ^J>m;pdot|dk WbwdJiažai nuo- 
i fcftti* i k^nkė-

■ 1 ■ ■■■■'■■■——7—J 1 T

pasidaro didžiausias šią ligą 
sukeliančių mikroorganizmų 
reezrvatas, kur jų “krutėte 
kruta“, ir šnypštant nosį, .tūks
tančius kartų daugiau tokių 
ąpkrėtalų yra išmetama į orą, 
aut grindų ir- kitur, negu ko
sint ar ^iaudant.

•Nors medicina dar neišaiš
kinusi dėlko, bet perspėja prieš 
nustatytų faktų, kad slogp grei- 

,čiau apsikrečiama iš mažų vai
kų ir iš bet ko pirmomis dieno
mis, kol sloga tebėra “jaųpa”.

Sausi kambariai žiemos me
tu daug padeda įsiveisti, ka
dangi nęsąnt ore drėgmės no
sis ir gerklė perdaug išdžiūsta 
ir virusam* p^leiĮgy,įpa įftįipe- 
timą.

' i
j jft UWo-

JMšBJtt®. ?O8is

• Lietuviai kinematografinin
kai tegali patekti į. Va kąru s |ik 
kaip.Soyietų S-goą,deįegącijų ųa- 
riai. 1964 m. lapkričio ipėn- Už
baigoje į Stockholmą, su, sovietų 
kinematografininkų delegacjja 
buvo išvykęs kino operatorius, 
nufilmavęs sovietinį “Hamletp” 
filmą — Jonas Gricius. Delega
cija vyko ryšium su filmo prem
jera Stockholme. Kitas, žymjąi 
mažiau pasireiškęs kino m^e 
lietuvis, bet geras partietis,^/. 
Baltušis lapkričio 29 d. grįŽOįiš 
2 savaičių kelionės po JAV. (E)

liantiM,^ 

bet klek-

*Rir

p*?1.
II-
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i MUNK. KAPOL1S, Unki
WWW MWUV .MWV
visiems savo kostumeriamą ir geros yplk** lietuviams

Lietuvos kompartijos organas "Tiesa" skelbia, kad Jonavoj* įrengtas naujas dsomikalg fabrikas.

psv«lksl« matomi labiausiai pa»ikytna|ūaM|l JoMvoa fabriko dari 
, H. k V. kukioov.

J
GHLY Ghl-OF THE RISKS A HOME- 
IMAGES rŲjąre ar« major risks you 

'm CMĮjIso ęesųlt 
T)s. thefts, and from damages to ęthers for 
which ydū'are.Habla. So it pays to-be tolly.protected. 

..And it .paya to'torwyvUe^t feStytafirm , /mH*' 
tyli , 

P""q^a|tąwmj»c 
psk me ąbflųt It todgy!

Z,A POLIS
3^08'^ West 95th Street

GA 4-8654
P 021008

/^ATl/Ą^M,nr» •plStS'fį'i! CorryMny, Blpw.lr.jton, llllnoto

LINKSMŲ KALfiDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
pigiems, savo draugams. ir. pažįstamiems. J ink i

JQBNJiJBS.1WAI
udWiiWWR^.

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų 
visiems giminėms,

draugams ir pažįstamiems linki

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine
220 So. State St., C hicago 4, Illinois

PhoneiA^įĮ^h 2-9354

PhoA^WiflklWte^2466

Mes turime tiesioginę sutartį su Intourist, dabar Vneshpo- 
syltorg, Maskvoje nuo 1947 metų ir įgijome mūsų klientų 

dWPel$džllH£% l»W-

Lietuvos rusų kolonizatorių nedovanojimai
Pagal bolševikiško dieuraš- įsisavinant pramoninę vitami- 

čio “Tiesa” pranešimus, J.’Pa- ninių žolės miltų gumylaj” ap- 
leckio įsakais apdovanoti šie dovanoti šie rusai - koloniza- 
okppuoton Lietuvon atsiųsti 
rusai - kolonizatoriai:

Garbės raštais už “aktyvų 
dalyvavimų statant ir palei
džiant naujus gamybinius pa
jėgumus popieriaus gamyboje: 

Biriukov Filip — Leningra
do 2-ja penkmečio vardo nion- 
taviino aikštelės viršininkas; 
Ivančik Leonas — J. Janoniq 
vardo popieriaus fabriko tink-, 
lininkas; Melendorf Wulf — iš'.Sęųiipn — Y.ilkiškio tarybinio 
Leningrado montavimo vieši-,Į ūkio (Ųak|orįpinkas; šutov 

Qleg — gamybos profsųjungi- 
ųio komiteto pirrpininkas (HK>4 
m. Lapkričio 6 d.).

-“La miwriwa. vyiddut ž<t- 
•mėa idsio .garnyje ir aktyyifii 
VMUMn^gmę vf^lų" “Nųsipęl- 
•UWio 2<Udės iCjŪAO dųjbuqtoj<> 
vardą" gavo Rokiškio Ąąjoiip 
Gerkqmu HalųiduipMinųdakas: 
Sfthflkm Denjdąn, is mi^aM 
Ruriįųje buvo ..Kumjumuiuo 
dai’d‘lM*QW M? Bftudpnoiiios ar
mijos karys.

Dokumentai aiškiai pasako,, 
kas šiandien siunčiamas oku- 
puoton Lietuvon ir kaip sku
binama rusifikacija visose sri
tyse.

Ugtayoa jrufltfikasijų 
bolš^igai ,Y#(įjna

‘ftwb.wiu JbfwdradMViAWM’’
Kadangi dabar visose srityse 

bolševikai siunčia rusus rusifi
kuoti Lietuvą, tad, norėdama 
pateisinti savo okųpantiškų 
politiką, jie vadina tai “kūry
biniu bendradarbiavimu".

“Tiesa” š. m. lapkričio 27 d. 
rašo:

“Kūrybinis bendradarbiavi
mą*". “šie ž,<xlžiai plačiai 
skamba šalyje. Mokslininkai, 
inžinieriai, meno 
skirtingų tarybų Sąjungos 
kampelių bendrai sprendžia 
įvairias problemas. Vienos res
publikos darbininkai mokosi 
kitoje respublikoje arba pade
da jiems įsisavinti naują, tech
nikų, sudėtingus įrengimus.”

niukas; Pimįjenko Aleksandr 
— montavimo valdybos brigą-, 
dinipkas; Volokitin Georgii —, 
J. Janonio vardo popieriaus 
fabriko vyr. inžinierius. (1961 
m. spalio 29 d.)

Už 'Ilgametę ir kūrybinę 
veiklų.žurnalistikos srityje”:

Ternnvskij .Pavel. Jis yra 
.žurnalistas iš Leningrado. Dir
bo Orenburge, kaip ,“lzviesti- 
jų’’korespondentas, vėliau Ka
zachstane ir .prieš dvejus .me
tus paskirtas Lietuvon. (1961 
m. lapkričio 5 d.)

“Už aktyvųt dalyvavimų re
voliucini ^nie’ judėjime ir ilga
metę yisŲopicninę veiklų, ry- 
Šiųm su 50 metų amžiaus su- 
kąkluvęrŲis” apc|ovgnota ševa- 

.chąitė Qljauii- (1964 m. lapkri- 
čip 6 d.) I^epfiklaysornybcs lai
kais ji (Urbo, k«'P bolševikų 
agentė bolševikų - komunistų 
partijoje, slapiai pogrindyje, 
l(uvp suimta.

“Už įlgapiPlę aktyvią visuo
meninę - poŲtinę vęiklų” apdo- 
yanptas JProkošcv Įvan. Jis 37 
metus tųrpąvo Raudonoje ar
mijoje ir tguo eglinio pasjekė 
gęperolo laispnį. Dabar jis ap
sigyveno Kaune ir, kaip rašo-.

4‘Tiešoje”, aavo “kariuiu - 
jjalFijalimu (|«u,*bu ąuMpęįnė 
.ąųturitetų JWiky “ gtųuyklų 
.(hucbo žmomų ir .viduriniu bei 
aukštųjų mokyklų jaunimo 
.terpe”. Yra Lietuvos Ankščiau- 
sios Tapybos deputatas. (1961 
in. lapkričio 24 d-)

•VUž pasiektus laimėjimus,

■ jastoIMU
H reto, žvaigždėta padange aukštai 
Didingai prabilo Kalėdų varpai.

Kad užgimė Meilė, prašvito naktis.
— Putinas

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
©KAWAMS ii R KARSTAMIEMS

Ma^a 
ir

“Mr. and "Mrs.’J^hMr.-IEvan s
RAKAUSKAS)

toriai:
— FUipova Vera - Šilutės 
rajono Nemuno valstybinio 
žirgyno darbininkė; Jermola- 
jev Yįk,U>r — .gilutės Ckio 
tecbpikūmo .mųkunuųo ūkio 
AnaAinįstąs; ^pdįeiika Yįktur 
-rlAw*WHWiKvŪutpųMyieuijiiuu 
“Lietuvos Žeiųėg ,pkio leuįmi- 
ka” Prekybos Valdybos virši
ninko, pąvadųųtojąs; Safranov

Stengdamiesi pateisinti rusų 
darbininkų antplūdį, jie nuro
do, kad į Jonavos chemijos 
milžino statybų suplaukė bal
tarusiai, ukrainiečiai ir rusai, 
ir sumini iš Gardino atvyku
sius montuotojus. Jų pavardės 
aiškiui pasako, kas jie. Tai:

A. čelmtaj-iuv, N. poęafję-

JLiųluvjai darbiųiii|^ai. darfoo 
uegųuna, grįžusieji iš SįLiro 
neregįstfpojami, pors jie no
rėtų betkokį darbų dirbti, ir 
privalo atgal “savanoriškai” 
vykti i Sibiru; gi čia puikiai 
įsitaiso Dorafįejevai, Frolovai, 
Čebotariovai... J. Tlx.

• Vilniaus universitete 1964 
m. gruodžio pabaigoje gynė .di
sertacijas: J^anutė Kriš lopui te 
(tema; “Lietuvių liaudies kari
nės — istorinės dainos”), Alg. 
Kad^eričius f'Chąrakterio pro
blema lietuvių tarybiniame .ap
sakyme”) ir Ąlgi^ttom.ųakias; 
Samulionis (tuma: “Balys Sruo
ga — .dramaturgijos ir teatro, 
kritikas”). (E)

žmonės iš

Antras paminklas Pietinei J jetuvai
Sūduvos Praeitį sekė Pietinė Lietuva

Kuj|> Suvalkijoje atpi^udo kiaui pcrskajtyti SAdinuk l’i a 
Z> inuiUs, jis pats i^z^ųo, 
lokių Žeuiuičiu suvayriMrRFjgtt- 
L lik (Vdžiųplū, Tai l/gi*4 kaip 
Mickevičius Iųųkąyu*I

\ im as it^qailu. |(djpJ. ^uiš- 
ltumius (ukįiųeriiui iš prųfe- 
sijos ir yieilriautb JJ$(uvqs 
M ilk linukų Sąjuųgos yrėjas 
išeivijoje, šiguiet i^įt^įo jyu 
dri įnygus ir nlm|vį .Jį$ritV»-

tuvos praeitį.
Pirmoji, išėjusi praeitos va

saros pradžioje, Šilingos praei
tu jo pajies pavadintu trumpa 
Vrclieoluginv, politine istorine 
ir kalbine šio (Sūduvos) kraš
to apybraiža su (jo patįęs) iš
vadomis ir žemėlapiais, yra 
131 puslapiuose suglausta iš
tisa trumpa enciklopedija tos 
senų senovės lietuviu genties 
ir žemės žinių, pądavimų. šal- 
tiųių, ištraukų ir nurodymų, 
pradedant archeologijos argu
mentais, pereinant vikingų - 
variagų, teutonų - kryžiuočių ir 
slavų antplūdžių gądynes, pa
naudojant kas tik buvo ran
dama ir prieinama iš istorijos 
ir istorikų ^altinių, išvedant 
sūduvių (jotvingių) vientisinę 
sųsųjų su prūsais, galindais, 
kapsais, zanavykais ir kitokiais 
lietuviais bei žeir^iųiais. Pa
naudotų šaltinių ir cituotų au
torių sąrašas gana įspūdingas. 
Būtų gera, kad apie Vinco Že
maičio “Sūduvos Praeitį” dau
giau būtų .atsiliepimų, ues kam 
gi nerūpi tumių, tautos pęųettis 
ir kieno sentimentus nepadir
gina jos žilosios senovės pri
siminimai.

Sūduvos Praeitis išleista

Draugijos šiais 1961 metais. 
Kaina tik $1. Gaunama Nau
jienų administracijoje.

Štai nespėjome dar kaip rei-

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVEN6ĮŲ 
ir laimingų Naujųjų Metų linki^AWVP 

• kjięnUiĘS,,4rąųg3pi8 ir pažįstamos

ALBERTAS KERELIS
ARCHITEKTAS

2(H5 WEST 71 STRĘET — TeU 471-1778
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LINKSMI’ S V. K ALKIĄ' ir

LAIMINGI' NAUJI, METĘ

LINKIME SAVO TAUTILcJAMS.

< melai* i\un\ažėlų .rpjux ,xkir.i(gdicji maži dalykėliai, bet

bįyų^iLmĮpMa 4-^^njrnn gerai ualiot lietuvio i/um paidangox dideliam Lietuvon iidaitvini- 

nytjj^fryf j jy^įn( gerai organizuota* bendra* darban bu* naudinga* pavergtai

miltų tautai.

,įlĄlflJA. ir ĄNTAN'ĄS lil’DJS^u Šeima

,eUks. sekau
Mkkė pateikė, ,į^ip pat iš 

Lietuvi* spuovė!irkad ir ne tiek 
genps,,kuip.J>ū$!nva,.“Jik" prieš 
JOO melų. Tai uepatwptui \vi
lingas ir didelis dgjębps, vertin
ga* dokumentas apie lai, kųip 
atęodė Lietuvos gigioa su jų 
gyvąpVųais DkįAiuąio*. Kuni- 
gĮUkštijoa laikai* še ii (diliaja
me 4i(utmętyje.

Tų i Grigaliaus Yaląvičiąus 
prįeš gęjęuų UX) njetų parašyto 
yeikąlo (parašytu 1559 metais) 
Lietuvos “Girjų Revizija” ori
ginale ir vertime su išsamio
mis pastabomis ir paaiškini
mais bei visos eilės šaltinių ir 
žymių autorių šio veikalo pa
pildymais.

Apie šį darbų atėjus laikui 
pasisakys tikrai daugiau šiais 
klausimais nusimanantieji, bet 
kol tatai bus, mūsų skaitančio
ji visuomenė nori nelaukiant 
žinoti, ir tų norų su dideliu en
tuziazmu noriu patenkinti.

Pirmiausia tai yra gerame 
popieriuj, puikiu šriftu, 9 X b 
formato storais solidžiai* vir
šeliais. aukso įspausta antrašte, 
251 pusi, knyga, išleista Lietu
vos Miškininkų Sujungus išei- 

.vijoje, Čikagoje, 1961 m.

Iš turinio bus aiškiau, kų au
torius savo knygoje pateikia 
lietuviams.

Pratarmė yra parašyta Jono 
Kuprionio, Lou.ųsiąnos poli- 
teclipikos instįtuto profeso
riaus; toliau seka Algirdo že
maičio (aktorjau^ sūnaus) kn.v’ 
gos turjnio apžvąlga anglų 
kplba; Prof. Zenono Ivjnsklo: 
Grigaliaus Valavičiaus Girių 
Revizija, ir Lietuvos didžiagi
rių sunykimo priežastys; Vin
co,žemaičio: Grigo Valavičįpus 
1559 metų veikalo svarbesni 
duomenys; teis, Jono Daipaus- 
ko, apie miškų ūkį šešioliktojo 
amžiaus .Lietuvos valst. jstaty- 
iP^Vse^oL^t epono Kolupai- 
!©»: <.^yi. .Aįpptmečio Pietinės 
Wg(ųyo« jųjjų, r ežeru vardai; 
■Pjof Hdr.( 4ppo Totoraičio: K r y - 
Žiųųpių^fdįaį jmt Sūduvą ; Pet
ro jRųtiįpo: Jotva - Sūduva, 

geografinė ir 
JšftU«nė,,aftįhraiža ir vietovar-

\A^W»j«tRnygos dalyje yra 
jmUea VX(|gwa ičio paruošti ir 
:jiversti cGįįigo (Grigorijaus) 
VaĮavičipus prašytieji Lietu- 
yos Djd^įo.s Kunigaikštijos 
.Plgdvs.^IWios) ir žvėrių takai 
jai y,r^.dauginis Valavičiaus 

‘Yė/diilgis .(dvięjuose skyriuose 
• pu vedėjo .jgiaiškinimais, 28 
i medžių (girių) įrašymais, ir 

antrame skyriuje su 12 medžių 
I ...(girių) aprašymo vertimais, su 

pastabomis ir paaiškinimais 
' bei patikta literatūra.

Trečiojoje knygos dalyje yra 
., trys . prie<|ai, su Aisčių baltu 

* kilčių XIII amžiaus pradžios 
i žemėlapiais; Sūduvos - Jotvos 

_ Jįiąurįąės dalies aprašymas;
.1623 metų Gerardo Markatoro 
paruoštas Lietuvos žemėlapis 

i i^pagaliau H. Baginsko žemė- 
■ | 4W'S su ’»c,,ŲjŲ prūsų žemė- 
1 mis, ir 1.1.

•i.Pridurlina dar. kad priede, 
■I |ai yra knygos paskutinėje da

lyje nuo HM) iki *253 pusi., yra 
perspaudinlas visas Grigo Va- 

.lavi^iąua .knygos tėkštas origi
nalia rųsų kalbn, kaip ji buvo 

' išleista 1867 metais V ilniuje.

!»l
I 
H

Jjaujieny administracija turi 
,4|Uf jrąjįią ir nebrangių kny- 
£y, kūriau galima tik už kelia 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge- 
(ifityjps ,ty(AM> draugas, tad 
ir Tamsta fsigyk bent keletą to-
4%*^
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Kalėdinės eglutes lituanistinėse mokyklose '
Kaip x t a I r a <1 i c i i a. jos 

kasmet lama renginiuos nio- 
k x k lose. I )ai iatis (iii i no li
tuanistini |f mokykloje tokia 
Kaleliu tylute buvo surengtu 
inokx toju ii t< vu komiteto 
gruodžio 19 <1 (inge Pai ko pa 
suite, pi ie ir Western Axe 
čia dirba mok. J. Kavaliūnas. 
M. Pelei aitienė. L. Naruliciu . 
(i. Česienė, muz. F. Strolia ir 
kili. Daug darbo įdėjo progra
mai paruošti ir J. Juoz.ex ičiūte 
bei šokių vadovas A. Bambas 
ši kart i kartu šventi ir Aušins 
Vartų lituanistinės niokxklos 
mokiniai, bet jie savo meninę 
programų atliko atskirai

Ju programų prus ėdė muz. 
Jz. Bertulis. Svečius ir jauni
mų sveikino J. Kavaliūnas ir 
Jz. Bertulis. Mok. V. Babronie- 
nė padėjo tvarkyti ir išmokė 
vaikus dainų, giesmių ir dekla
macijų su Jz. Bertulio pagalba. 
Jisai ir pravedė pačių progra
ma. Buvo deklamacijų, gies
mių ir dainų. Teko pasireikšti 
vaikams: Arv Z.xgui. B. Bru
žaitei, B. Adomaičiui, B. ir 
Beg. Turnery Lms. 1). Bružai
tei. V. žygui, J. ir Ar. Čepams. 
Arv. ir Alg. Mickums ir ki
tiems. Jų buvo nedaug, bet at
liko gerai.

Strolini diriguojant, Dariaus 
ir Girėno lituanistinės mokvk- 
los mokiniai sudainavo keletu 
dainelių. Kai kurie turėjo pro
gos pasireikšti atskirai: D. Kas- 
tys, V. Andriušis, J. Smilga, J. 
Binkis ir S. Petkus. Vaikai bu
vo apsirengę tautiniais rūbais. 
Kalėdų seneliui atstovavo mok. 
A. Bušėnas. Kiekvienas iš vai
kų gavo dovanų po lietuviškų 
knygelę, pritaikintų kiekvie
nam vaikui ar mergaitei pagal 
jo amžių ir lituanistinį daly
kų žinojimų.

Scenoje pasireiškė vaidini
me ir eilėraščių sakyme: R. 
Kiudulaitė, V. Paškus, Dž. Gry

bauskus. A. Saulius. N Bur
bai te, A. Budns, J. Paškute, D. 
Kiudulaitė, .1 (iasiūmuti , V. 
Matukaitė, \ Nėniūle. B 
Ziupsiiyle, E. Andriušis, 1.. i 
Mastis, D Brazdžiūnaitė Pasu
ki cias skaitė: B. Zohn.utė, A. 
Abraitis ir B. Paškus Dekla- 

i muso: P. Jasiunevičius. K. Ka
zį mis, B. Burba. A. Kubiliūtė, 
M. .lasiūnaitė, A. Matutytė, B. 
Grabauskas ir St. Sula. Skaitė 
kūrimus: K. Bakšylė ir M Pet-

, kūtė.
Programai pasibaigus buvo 

bendros vaišės, 'l exai susinešė 
xalgiu. Viską suorganizavo tė
vų komitetas: pirm. A. Kiudu- 
las, vicepirm. D. Budrienė, ižd. 
P. Nėnius, V. Petkuvienė ir S. 
Jurkštienė. Mokytojai ir komi
tetas verti tikros pagarbos už 
tokių programų ir vaišes. Tėvų 
komitetas vasario 13 dienų B 
Pakšto salėje rengia viešų kon
certų ir balių mokyklos reika
lams su menine programa, kur 
pasireikš solistai ir artistai.

Kalėdų eglutė švietė salės 
kampe. Apie jų buvo visas ju
dėjimas. Pakankamai buvo ir 
svečių. Šioje mokykloje nioko
si ii trečiosios kartos lietuvių 
vaikų, pvz. Balzekų. Reikia 
sveikinti, kad kartu buvo 

i įjungti ir Aušros Vartų litua- 
I nistinės mokyklos mokiniai, 
i Vieni ir kiti turėjo naujų drau

gų ii programos palyginimų. 
Beikia bendrauti nuo jaunų 
dienų.

Vaikų šventė paliko gerų 
įspūdį. Antanas (iintneris

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SBOVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 

■A DI ODĄ TEISINGIAUSIAS |
Z NIAS 'R GĖRIAI SIUS 

RASTUS

Pavergtųjų Seimas 1964. 12. 9. įteikia Laisvės Kovos medalį ir Lenkijos delegatas B. Biega, New Yorko Burmistras R. Wagne- 
diplomą New York Burmistrui R. WagneriuL Iš kairės: Latvijos ris, Pavergtųjų Seimo gen. sekretorius B. Coste, Lietuvos dele-
delegatas V, Hazners, Rumunijos — prof. A. Popa, Vengrijos — gacijos pirm. V. Sidzikauskas, Estijos delegatas A. Kutt, ir Bul- 
Z .Pfeifferis, Pavergtųjų Seimo pirm. V. Germenji (Albanija), garijos — B. Nojaroff.

Kraštotyrininkų 

uždaviniai

Kai artėja Lietuvos pavergi
mo 2">-ji sukaktis (196."> m. liejKis 
21). jai pradėjo ruoštis ir okup. 
Lietuvos kraštotyrininkai. Be- 
sikalbėdamas su Vilniaus Eltos 
korespondentu, Kraštotyros dr- 
jos tarybos pirm, pavaduot. A. 
Stravinskas aiškino, kad dabar 
svarbiausias kraštotyrininkų už
davinys esąs sukaupti daiktinę, 
dokumentinę bei kitų medžiagų 
apie revoliucinės situacijos bren
dimų 1940 m. išvakarėse... Kiti 
uždaviniai: rinkti medžiagų apie 
liaudies masių judėjimų ir “dar
bo žmonių pergalę prieš buržu
azijų”. Pagal Stravinskų, artė
jant jubiliejui, svarbu galutinai 
išaiškinti visus tuos žmones, ku
rie žuvę "belaisvinant” Lietuvą.

Kitas ir su tikrąją kraštoty
ra vėl nieko bendro neturįs už
davinys, tai rinkti medžiagą fa-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ 

geros valios lietuviams linki

NORA GUGIENĖ
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje iždininkė

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų visiems savo draugams ir 

pažįstamiems linki

LIETUVIŲ AUDITORIJA
SIGITAS ASTRAUSKAS, Sav.

Salės išnuomojamos įvairiems pobūviams prieinama 
kaina, o kai kuriais atvejais leidžiama naudotis 

dykai.

3137 SO. HALSTED STREET 
Tel: DA 6-1345

Kai kiti pasakoja
TAMPA, Fla. — Ponas A. 

Jusas — pasiremdamas savo 
draugo pasakojimu — pasimo- 
jo parašyti apie Floridų ir jos 
negeroves. Kaip sakoma, jis 
dar nuo savęs šį tų pridėjo, kad 
gulėtų Florida ir ten gyvenan
čius pensininkus dar labiau 
suniekinti. Tad gavosi labai ne
patrauklus Floridos vaizdas.

Draugas, kaip rašo A. Jusas, 
Floridoje praleidęs dvi savai
tes. Per tų laiką jis net spėjęs 
namą nusipirkti. Tačiau, kai 
daugiau apie Floridą ir ten gy
venančius lietuvius patyręs, tai 
tuoj atsikratęs namo (dėl tos 
transakcijos turėjęs ir nuosto
lių!) ir išbėgęs atgal. Girdi, jo 
draugas Floridoje nieko geres
nio nematęs, kaip tik ubagus, 
pensininkus ir tokius skur
džius, kurie neturi pinigų mais
tui nusipirkti bei už butų užsi
mokėti. Visi ten atrodą tokie 
išvargę, kad vaikštinėją ar 
gogliiu jų lik su lazdelėmis pa
siremdami. Paėję kokį blokų, 
jie turi jau ilsėtis.

Aš noriu paklausti p. Jūsų 
ar jo draugą, apie kokį Flori
dos ubagynų ar senelių prie
glaudų kalbama? Floridoje aš 
jau gyvenu vienuolika metų. 
Man neteko girdėti, kad ku
riame nors ubagyne gyventų 
pensininkai, ir dargi lietuviai!

Ne, p. Jusai. Mes (kalbu apie 
lietuvius) čia turime savo re
zidencijas ir jomis didžiuoja
mės. Viena, mes įsigijome jas 
savo uždirbtais pinigais, o ant
ra netenka mums kvėpuoti 
dūmų ir dulkių suterštu oru.

Jei mes laukiame diena po 
dienos graboriaus, kad par
vežtų j Lietuvių Tautines Ka
pines, tai dėl to. kad tas kapi
nes mes gerbiame.

Kurie atvažiavome iš Lietu
vos ir apsigyvenome Čikagoje, 
tai ji pasidarė lyg ir antroji 
tėvyne. Ten gyvenome, dirbo
me ir. laikui bėgant, įsigijome 
tautinėse kapinėse sklypus, nes 
tos kapinės mums patiko. () 
anksčiau ar vėliau visiems teks 
į kapines keliauti. Tad kurie 
mūsų pasirinkome tas kapines, 
nė kiek dėlei to nesijaudiname.

Atrodo, p. Jusas labai susi
rūpinęs vargingu Floridos gy
venimu. Tačiau mes, kurie jau 
esame pensininkai ir gyvena
me Floridoje, jokio vargo ne
jaučiame. Užtikrinu, kad čia 
gyventi maloniau ir lengviau, 
negu Čikagoje ar kuriame ki
tame didmiestyje.

Jusas teigia, kad Floridoje 
ir maistas esąsas brangesnis, 
kas. žinoma, apsunkina pensi
ninkų gyvenimų.

Ak, kam tokius niekus ra
šyti. Jei p. Jusas atvažiuotų į 
Floridų ir ten kiek ilgiau pa
gyventų, tai įsitikintų, jog jo 
draugas jam nesąmonių pri
pasakojo.

♦

Pas mus oras nepaprastai 
puikus. Tiesa, gruodžio 1 d.

temperalūra buvo nukritusi 
iki 36 laipsnių. Dabar dienos 
metu ji laikosi tarp 80 ir 82. 
Atrodo, kad žiema bus labai 
lengva. Gražiniu lis nepapras
tas, — visur gėlės ir žieminiai 
medžiai žydi

Turistų skaičius gana dide
lis, ir jis vis didėja. -- turistus 
paskatina čia važiuoti sniegas 
ir šalčiai, kurie siaučia šiauri
nėse valstybėse.

Pirmieji lietuviai turistai, 
kurie aplanke Lietuvių kaime
lį, buvo Irena ir Bruno Balsiai 
iš Evergreen Park, Ill. Irena 
yra mirusio Alekso Elenausko 
duktė. Ji aplankė jos tėvelio 
buvusius namus. Nustebo ir 
vos bepažino: namas atremon
tuotas, padidintas, pagražin
tas. Prie namo gražus sodas. 
Ten jau gyvena nauji šeimi
ninkai.

Kita žieniautoja atvyko iš 
Elmhurst, III l ai Vilma Likie- 
nė. Apsigyveno ji pas Dumčie
nę. Ketina xisą žiemų praleisti 
Floridoje.

Keli geri draugai “atostogas” 
leidžia Tampa General ligoni
nėje. Jonui Zdaniui ten buvo 
padmyla vidurių operacija. Jis 
jau stiprėja ir sveiksta. Toje 
pat ligoninėje “atostogauja” 
(ji paii taip sako) ponia O. 
Popeli. Ligoninėje atsidūrė ir 
Kazimieras Suromskis. Sako, 
jog turėsiąs pasiduoti opera
cijai.

Visus juos aplankiau ir pa
linkėjau kaip galima greičiau 
pasveikti. Onutė

193,038,000 amerikiečių
Cenzo biuro naujausiais su- 

skaiciaximais, praeito lapkri
čio 1 dienų Jungt. Valstybėse 
gyventojų buvo 192,320,000, tai 
yra mm I960 metų balandžio 
1 dienos iki šiol.gyventojų pa
daugėjo 12,997,000 arba 7.2 
nuošimčiais. Įskaitant ir tuos 
amerikiečius, kurie šiuo metu 
tarnauja JAV kariuomenės tar
nyboje užjūriuose, JAV gyven
tojų amerikiečių iš viso yra 
193,038 .(MM).

Sudėjo tūkstantinę 
su kaupu

ELGIN, 111. <— Balfo 144-oji 
kuopa dabartinio vajaus metu 
smarkiau pasispaudę ir surin
ko tūkstantinę su kaupu. Veik
lesnieji rinkėjai apėjo visus 
geros valios lietuvius ir surin
ko $1,035. štai jra aukotojų 
sąrašas.

Po $100 šie asmenys: Luiza 
ir Gerhard Abromaičiai, Delia 
ir Kazys Bobeliai, Aldona ir 
Bruno Beinoriai, Birutė ir An
tanas čiuriai, Izabelė ir Pra
nas Jurai, Valė ir Pranas Ma-, 
žeikai, Janina ir Jonas šalnai, 
Janina ir Rimas Vienučiai.

Po $50 Elė ir Domas Giedrai
čiai, Praurima ir Leonidas Ra
gai; po $25 — Leonarda ir Vy
tautas Kilikoniai, Irena ir An
tanas Kūrai, Birutė ir Vincas 
Kozicki, Kleopatra ir Juozas 
Leseckai; $20 — Ona ir Jonas 
Vaičikoniai; $10 —- Aldona ir 
Algis Vasonai; $5 — Bronė ir 
Juozas Urvydai.

Dr. Gerhardas ir Luiza Ab
romaičiai gyvena Crystal La
ke. III., kiek toliau nuo didės-, 
nių lietuvių centrų ir neturi 
progos arčiau sekti visuome
nini lietuvių gyvenimą, bet jie 
parodė didelio susidomėjimo 
ir rado reikalo Balfui skirti 
didesnę auką. Visiems labai 
malonu, kai neužmirštamas 
šalpos reikalas.

Ateinantiems metams Balfo 
144-oji kuopa išsirinko tokią 
valdybą: Dalia Bobelienė — 
pirmininkė, Jonas Vaičekonis 
— vicepirm.. Birutė čiurienė — 
ižd., Janina Vienužienė — sekr.

D.

— F. K. Lituanica rengia 
linksmus Naujų 1965 Metų su
tikimo šokius, kurie įvyks Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St. Gros garsi Joseph 
Šnukst kapela. Kaina $3.50 as
meniui. Veiks turtingas bufe
tas. Bilietus galima gauti Liths 
Klube, 2622 West 69 St. Tel: 
GRovehill 6-9638. (Pr.)

♦ Šviesa - Santara rengia dr. 
M. Alseikaitės-Giinbutienės vie
šų paskaitą gruodžio 27 d., 7 vai. 
vak. Čiurlionio galerijoj: Pas
kaitoje bus plačiau paliesta 
Baltų kultūra indoeuropiečių 
kontekste. Visuomenė kviečia
ma gausiai atsilankyti. (Sic).

brikų ir gamyklų istorijai. Svar-

A — NAUJIINOS, CHICAGO I, ILL.—THURSDAY, DECEMBER 24, 1964

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

bus darbas esąs ir kolchozų bei 
sovehozų istorijų rašymas. Tie
sa, prisimenama ir apie kaimų, 
apylinkių istorijų rašymą, ta
čiau čia trumpai pabrėžiama, 
kad — “reikia apie tai pagalvo
ti”.
VVWVWVWAAWAAAWVWWW

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

i.'/l*J—C. J -

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo bičiuliams ir geros valios 

lietuviams linki

Teisėjas JOHN T. ZURIS

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems Chicagos lietuviams linki

ALG. KUMSKIS

L



DR. ANNA
AKIU,

PK1 
2858

Valandos: kasdien nuo 10-UgFlt^valr
ii ryto ir nuo* 7 ligi G vaL vak.'IYoč. 

uždsntta-JUto laiku auskarus.

Telef.: PRospoct 8-1717 w

DR. Si BItttS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 43rd STREET
VaL: kas dieną po pietą 1-3; vak. 7-3

Rit: 3241 WEST 66th PLACE 
Phene: REpublic 7-786*

INKSTŲ* IR' HO TAKŲ
CHI A

Pjf'6-tM •Ftjto 312-4954533 
4» N. LIBERTY ST. R. 2S

ELGIN, ILLINOIS 
■..■.yplyuioa pagal susitarimą

DR. PETtR BRAZIS 
PHYSICIAN ANb SURGEON' 

2434 WEST 71st SHltfiT 
Offšai: HlfmlocV <5849 

Rezid.: 388 • 2233
OFISO * VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—4>. 
aulrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

, jr, jeėĄadienį Ūktai susitontf., „

Ofiso talef.: Virginia 7-0034

DR. T. DlMbiHK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISO VAllANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
.„Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: H6 4-1414, rex. RE 7-6867

DR; BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST Tįsi STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

______ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7273

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JOSkA*
AKIŲ LIGŲ SOCIALISTE 

IR PRITAIKO. AKINIU* ; 
Valandos: 0-12, 74 
išskyrus trečiadt

ARTRITE GAUNAMAS 
PfeR KVltCItf DUONĄ

DrtLtBrtd'jtkrW* 
kviečiiĮ grtflirtltfb valgius 
Artrillš'tdJėrti dtfr tdli1 gražu 

neištirta liga, net jos priežaa^ 
tys, nei vaistai prieš tą -luoši
nančią ligą tinkami vaistai, ir 
daktarai tvirtina, jog nėra to
kios dietos, kuri padėtų prieė 
artritį kovoti.

Bet šiurtds diendifrts Medical 
AVoritt' News žurnalas turi Dr. 
Bhymoifd Shatino iš'AlfYdd li
goninės .Melbourne, Australijo
je, straiptftĮ, IrartMiicr Pa
tyrimais p a reni t h i1'tv i rtf netirti, 
kad likrdji'ar svarbiausioji art- 
ričho priežastis yra kvietinių 
valgių vartojimas. Jo surinkti 
iš viso pasaulio daviniai rddo, 
jog arlritis labiausiai' yru pa
plitęs tose srityse, kur kvieti
niai valgiai vartojami.

Reumatoidinį artritį jis aiš
kina tud, kad* organizmas 
(žmogaus kūnas)-blogai'absor
buoja kai kuriuos grūdinius 
valgius, ypač kviečius; lai yra 
kad organizmo enzimai iš pri
gimimo nėra pajėgūs suskal
dyti kvieČrų’brandbs’(gluten). 
Mažiausiai artriėiu sergančių 
žmonių yra, kur mintama ry
žiais arba kornais (kukurū
zais). Dr. Slratih rekomenduo
ja maistų, kuriame būtų daug 
proteinų, kuo mažiausiai arba 
geriau visiškai jokių kvietinių, 
ruginių ir avižinių, ir kad dieta 
būtų papildoma vitaminais ar 
kitokiais vaistais.

Pacientai, kuriuos Dr. Shatin 
panašiai gydė, nebebuvę reika
lingi gydymo nuo charakterin
go tai ligai sąnarių uždegimo.

Pakitimai artričiu sergančio 
žmogaus kraujuje ir sąnariuo-

p. sunkis, op:
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai'- Protezai, Med. Ban- 
dalai. Speciali pagalba kolonu 
(Arch Supports) irti

. ti' 6-8. Šeštadieniais 9-1. 
ortRoWODos technikos LAB.

• i

OtitaVPttsMA'ft*
Rezid.: TRiengie 3-0281 

Prfėiiiyo- 
Ketvirtad.

L.J 2850 W
4

LlffTI/VIĄI

Dft&'SEftMR 
LIETUVIS A«fŲ*OYt>rrojAS 

30'mkfp patyrimar 
Td^JfĄrdcMM?

Pritaiko Akinius 
Krėfraš'Akli 

Ištaiso.
Ofisas Ir AkIMv OMrtut* 
754 WEST 35th STRttT

Kitu JaUdi .pigglr susitarimą.

Ofisor tel.: HE 4-13t3 arU Rtf 7-9^00
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MBKAUSI0W
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STUMT

Priėmimo vaL: nuo 9—11 vaL ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. Sestad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Ė vada 8-7048

DK A MONTVILAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p.' Vakartis: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vaL vakaro.

DR. ANT. RŪDŽKALOBt
MŠrir CALtFt --------

Ofisas uždarytis Iki šaulio 4 d.

7-7311

• kalakutus

:ą Banallii Logan, Utah,

kurto tlr 
Benell

se esu visiškai1 bikie pat, kaip 
ir mažų kfldikių.sėrgntlčių ce
liac vadinamu trūkumu. (Ce
liac yra anatbmišicas tenuTnas, 
liečiantis pilvo tuštumą; glu
ten vėdiftartth trfi. kas kviečiuo
se lieką'Iš grūdųlšėmtrt krak
molą.) Vadinas, artintis' kalį) 
ir celiac yra rezultutūa meta-1 
holizmo tril)hltfio,"kttoniet kū
nas neturi'gliitetitU1 arba bran
dai skaldyti1 ir pttftėihatnk ab
sorbuoti reikalingo enzimo.

Jei Dt. Sliatih pasirodys tu
rįs tiesi},'rašo tds'žurHMas, tai 
artritlš' yra -'pašt’kmė'žrftogaus 
nuo užgimimo paveldėtos silp
nybės, kad'vAl^dtMiks'kviečhĮ, 
rugių hrtfė artŽŲ‘brahttį (ghi- 
ten) ir negalėdamas jų suvirš
kinti, pažeidžia savo vidurius 
(žarnas), taip kad jie nebepa
jėgia abšOTbiloti' kitus maisto 
elementui, reikalingus kūno 
audfttiarhš ištaikyti' tinkdiftoj 
sveikatoj.

SERGA 
ANTANAS* BURBA

Antanas Burba (5X17 So. 
Blackstone Ave.), sunkios li
gos prišlėgtbs, šilm laiku yra
*6v. Kryžiaus ligoninėje prie 
įCalifornia'ir OXth galvių. Dak
taras Tumasonis sako, jog tek- 
"sfį* jam daryti vidurių opera
ciją dėl kai kurių susidėjusių 
VmnpMk«HjiĮ/

Kaip jrfū' Žinoma, Antanas 
Burba priklauso daugeliui 
draugijų-klubų, kuriuose svei- 
k«s bfl'dkriiK8~Įvaiiius darbus* 
visuomėt nubšAMžiai atlikda
vo.’ Ką-gėdaryai,4cad mūsų gy
venime pasilaiko labai mažai 
gerų linksmų, o daug daugiau 
blogų ir (liūdnų Įvykių. Reikia 
turėti viltį, kad Antanas Bur
ba nugalės savo didžiausi prie- 
šąIlgą* ir vėl galės dhrbuotls j 
orgRrtizYtdjbšP1? kbti ų vuldvbos 
bei' rtaH ailiKH1 ’jam kuo grei
čiui1 pasveikti! Aš nuo savęs | 
reiškiu Jigoftltii užuojautų. 
Taipgi užuojautą reiškiu jo 
žmonai Adelai Burbai bei ki
tiems jų artimiesiems.

Antano1 Burbos ligoninės 
kambary* yra 4521.

Kaip sakoma, vifena bėda—tai 
drfr nebėri a. štbi tuo pačiu lai
ku ir porfioš Adelos Burbos se
na motinėlė krisdama labai 
skandžiai susižeidė. Tad ir jų 
reikėjo vežti ton paėion šv. 
Kryžiaus- ligoninėn. Tačiau li
gonė jaU grįžo namo. Sako, jai 
pirmą kartą gyvenime pasitai
kė pagulėti ligoninėje.

Adfelk Burbk bu širdies 
skatlšitfu'nušlšlcifadė dėl tokios 
dlclėlėsTiėlblHiė'O sergančio vy- 
rO'ir sdr^šfrfČioš'iiiolinos. Sako

nidiAMsMMifabi 
1 wxTO v 1 dn VITJ

ifalfciWefclirte I
I

žierfrtf niekas jos ne-'
m< gst^TtirttrtPKstlėdon yra jos ' ną ^.’dfenį gruodžio 28 dirią 
gnižii/NMif- ptioštttenn. Džlau- 'vąl vakaro, Marquette Hall, 690B .*■

MHWh-di

PRANEŠIMAI

giasi vftVttčšVYrfteŲnuo senelių 
iki idttfafflty.' YpRT j«Hrt!tną 
viliojiče^KltMl’iP dbvurtėlės po 
jomis?

Mol^0ttt^ttflĮl<pfr nentMIle- 
ku ntW Rlibšlh viešas 
eghilefr'stf'*llĮWrtlifotnis* pro-1 
grumdfflltt čiif IdėlcviemtK turi 
P rog< i^pšrtbdVH ‘ saVo * gt Hn m ua.

Rosdlando Lit. Mokykla š. m. 
gruodžio mėn. 27 d. I vai. po 
pietų ruošia eglutę naujojoje 
parapijos salėje (po bažny
čia), 108 ir S. State gatvių kam
pe. Rus 2 vaidinimėliai, pritai
kyti Kalėdų laikotarpiui: Ban
gelės “Žvakutė” ir M. Ramo
nienės “Lietuviškos Kalnios". 
Vėliau deklamacijos ir dainos.

Po Eglutės programos visų 
bendras šeimyniškas pobūvis. 
Kviečiami atsilankyti mokinių 
tėvai ir svečiai.

Mokyklos vedėjas

Marquette Parko Ltotuvly Namų 
i Savininkų Draugija Kalėdų antrą di<— .. Zą 7

, _____ __ w____ __ _ So
Western Avenue,’ rengia didelį šokių 
vakarą. Gros geras orkestras. įžanga . 
lik 75 centai. Vigus ėittgieėltsrkvie 1 
eisme pašokti ir gražiai vakm pra 
leisti Valdyba Ir KorfAlj

— Lletuvlę Pilleėty OėtMhinku i 
PaUlpdi klubo prieimetinis susinn i
Idmtt įvyks sekrhadlen}, gruodžio 27 
d. 1 vai. popiet Has valdybos rinki
mas 19C5 metams P. Antononis

LIE*r 2AGARŽS KLUBO priešmeti 
nis susirinkimą*: įvyks sekmadieni.' 
gi-uodžio 27 d 1 mq valandą po pie- > 
tų Vengehausko salėje. 4500 South 
Talman Avė Nariai res malonėkite 
atsilankyti, nes bus renkama Klubo 
valdyba 1905 metams Taipgi yra 
kiti svarbūs reikalai aptarti

J. Keturakis, rait '

BEVERLY HILLS GtLiNYCiA
GtT.rS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai PR 8-0833 Ir PR 80834

o le i
(PUTRA M ESTAM)

•• i Linksmumo nb liūdesio valandoje 
gražiausio' neles ir vaiaikai, antie 

Otų papuošimai ir sezoninės 
Kapams xelee

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So Harlsm Av.. — 5A6 122C

LOVTJhlS Vise/p.MulU
Dalis 

h V I E 1 h I N I S K A S
Gėlės Vestuvėms, Bsnkistams 

ir Pegrabems
3316 So. Halstad St YArds 7-Z3O8

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Tetel.: Gltovehlll 6-2345-6

Naujieji' papročiai 

/rįie? (fffcfaRitf"

j A. Mahbrtikeėlčitfe skelbia 
(T&l rrf.', nf.‘ 282)-’: 

•W«W*W nirtfji paprdčiM” 
nftN* 

'jtttf'vircfrrtį (WrtkW,‘rtttlrtk 
•tMMŲ sri’lrfdc^irtų - papMčfef 
PfcšVttlib iri SiatfflU' trdjbmioRC? 

Juos ypač sksttfiiš vietos ateis
tiniai veikėjai.

Marcinkevičius1 tetigik, kad tie 
papročiai -škiėpijaTrii -nepakanka- 
•mai,ryžt!hW.' KW kdž bėKdAug 
oficiMttlffo. Pvz' PasVAtyje ap- 
rdŠ/ths toks vaizdas: “groja mu
zika. Už stalo tėvus ir vardatė- 
vius sdtbflea dėputdth.1.’ Kai kas 
isako— labai jau viskas oficia
lu; sd Varityta.W ‘bAžhyčiėjtf.?’ 
'Net’ ir partinio laikraščio ko- 
irespondentas* priįiAžino, kad 
“variiynų’’ metu vyravęs “kaž
koks įtempimas, žmonių jude
siai tarytum surežisuoti, trūko 
i n atfirtfl uflio.*- ■ *pRbi*asttrmo, nuo- 
įirduffM,"' čhCnfdHfti ‘tatahidkrti- 

ės priemonės, šablonas, trūks-
a1,nadjomsfc tradirijOm# prithi-r 
ytų (E)

■ i
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TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

WWWYbif uM or wow

DlčIžBAtt’ Hėtttrių tautDš’ žadintojui, Lietuvos valstybės

kūrėjui, kovotojui dėl darbo žntbfilų-ieisių,'profesoriui,

iF‘vittftftfflfrbMrtadriŲ’Urtiirtų,' g«rtiti$dš atttflirtlW

STfiJrtWWI RAtIRWI nfirusį

VARPININKŲ FILISTERIŲ DRAUGIJA

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

tyliam-suaikaupkne lenkiaihe galvas prieš Jo šviesų at- 

ritiWIHĄ*lr''PėKlrtklnė'giriį’ ližiiojaiitą jo artitfilėsleins 

ir idėjos draugams.

Direktorius

AMtiULAtiČE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NflKT]

4830-34 Sb. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayettfe'3-04'40

ligoninėje skubėjau nuo vieno 
ligonio prie kito ir* vėl at
gal' ir 1.1.

Dhr karių linkiu Adelai Bur
bai turėti kantrybės, o ligo
niams greit pasveikti. A. Jusas

BllY U.S.
S’ SAVINGS 

BONOS

Kalėdų* ir• Naujųjų1 Ofiį' pftjgS ViSusi ’ 
giros -valios lietuvius* sveikina

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

MODERNIŠKOS AIR-CONDITlONED KOPLYČIOS

■' rtiH&fhų' rtMWV tt lafrttitiw NhuJUJt) Metų

pažjdtatMTertis linki

Vi

34196

• I 
h

Dft VYT: TANUS 
. GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

Better* praktika, apdt MOTERŲ Hfaa* 
Ofisas: 2452 WIIT Mtft'SIttMT 

T«<d PR M22S artsr PR MOT 
ų astntt,

DR. V. VERSIS-

CHARLES* GENIS* 
irtstmwtffe BRtMffifc — NOTARY PUBLIC

OFISO vaL: pirmad._______
ir pesfkL 2-4 tt 6-8 vai. vak 
nia» S4 vaL,po ptatų ir

DR. V. P. TUMAS0KK
• • s.—* _ ‘___L*

valand 
Jei nea

♦i

ue.

Bukauskas. Irt. CO 4-2228.

t Nuitbde IMm:

21' d

8 30 vai.

bažn
bus

h

DBF. ŠIMKUTE
Bendra chirurgija

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4444' SO. ASHLAND

Savaitėm dienomii priėmimo valandos 
2—4 ir 6—8 vaL vgk. 

Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais at
daryta. Ligonius priima tik susitarus

t N’^StOK-AHfrX F
h, su pakuosi m Jūsų siovaną -

Z G. Television Cow 25'l2 W. 47~tt

rtUM^44rtl

somrMwrus 
RADUO WMI VXlandos

>Hrė įtik ta: gn/dflžtf 
WXPVaL vakEtoJ stflaufctflH*’ _ 

aus. Gimusi Chicago;

ntflftM/ vrtWPrtfck?

like’ -r'leba Ir'

Mte GI M1M
liauni

diento iki penktadienio 15-11

ryto.

karNnėee.

' rtfi So. 49“Cbnrt, CieelW, rtfihois

m«-YO-*34MN8> 
:L. ■ - x t yi.T • I

NARVAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
A&bcfatijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO .
dKčyse

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAW1CZ
24^4 WfeST 6dtK STRĖKT RĖpubUc 7-1213
2314 WEST 23nd PJLAGB* Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3819 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

•I 
o 
U 
n 
K 
n 
•»

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALTED STREET Phone: YArds 7-1911

T6v)n court

; Cicero, Illinois
! TekcTOwnhrt-a-eMS arba OL 6-3485

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MIČtftGAN AVfe. Phone: COmmodore 4-2228

VASATHS- BUTKUS
1446 8. 50th Are,* Cicero, III. PhMie; OLysrtplc 2-1003

1, ILL. oTčEMBEtf’a^'lOU



F ■-
1$ CHIC AGOS IR, 

APYLINKIŲ

\|» ra* <*' <‘ikina pilic< it's

Stanley W. Rope, Peoples Federal Savings 4 Loan Assn, presi
dents*, gruodžio 14 diena buvo Springfielde ir atidavė savo bals# 
ui prezidentą Lyndon B. Johnsoną. Paveiksle matome elekto- 

rių Rope, balsuojantį už demokratę kandidatę.

— —---- Į.!!' 1 !■ • S

HELP WANTED — MALE 
Darblninkv K«iki«

MAINTENANCE MECHANICS
EXCELLENT POSITIONS

FOB EXPER1I ED \|AI.XTENANCE MECHANICS, AGE 20-15 
FlVI DAY WEEK, GOOD STARTING PAY 
MUSI SPEAK ENGLISH, FINE BENEFITS

HELP WANTED — MALI 
Darbininkų lt tikis

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

APPLY

CONTINENTAL COFFEE CO.
2550 N. Clybourn, GR 7-7600

MERCHANDISE 
HANDLERS

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais tnėoeamuu liaimokėjimaia

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, presidentes

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

Valkatos Mimu j I ;*< ią. < 
dabar urasi,,:i j<> “imfarm*

I i \ * slipi ū* i .i i,m u* Kinkai . 
praeiln pir'iiailu nin v ikare už- i 
puoli . miiiium' n apipiešė vi- I 
liauti iiauio launiiiu lvi*uui Iri- j 
*< ją Saul I plniia kitų dieną j 
lileti'Ui' p.i*k aiiiliino teisėjo 
In ulini ;i«l v Bei nai dili l’.plon, I 
t;\\ iiiaui iam su teisėju lame. 
pa< i iiiu n.iiue. Balsas per le- 
Icfiuia pasisakė esąs vienas tų, 
kum sumuš, leis, jų ir pagi n
simi "apsidirbę su teisėju’' su
mušti ir jo broli.

V. liau :i«lx. Bernard I ‘plon 
panašaus telefono susilaukė ir 
savo ofise.

Vienuolika sugautu valkatų 
i.uvo atvesta teisėjui Eptonui 
pnr<id\ti ar nebus kuris jo už
puolikas, bet leisi jas nė \Klloi 
neatpažino.

ILLINOIS MEDICAL BOOK CO.
We feature excellent medical books 
for your every need. Internationally 
known authors. Superb service

215 W CHICAGO AVENUE
Phone 664-5252

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Frenckus, Siv.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus k raitus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

>

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 

'——2/ 3208'Zi W. 95th St. 
mnnHMM G R 6-4339

ksuuMct CMtfun G A 4-8654

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Tuos du plėšikus 
pats norėtų teisti

Du jauni barui i lai sumušė 
ir apiplėšė teisėjų

Du jauni, apie 20 melu am
žiaus įimdekai pirmadienio va
karų užpuolę sumušė ir apipie
šė šiaurines Chicagos bernų 
(boys) teismo teisėjų Saul A. 
I'.pt.m. atimdami *100 ir pini
ginėje buvusius dokumentus.

leis. Epton grįžęs iš pietų 
pastai, i garažų savo automo
bilį ir buvo beemųs į savo 
aparlmenlų b'Jll Oglesby ave
nue. kai jam nepajutus vienas 
banditas tunka uz< tnė burnų 
ir kitas pasakė: "Laikykis ra
miai ir nesidairyk '” Kadangi 
teisėjas band, išsilaisvinti, ban
ditai smogė jam į veidų ir kai 
leis, jas perkrilo. jie išpiešė jo 
kaire užpakalinę kišenę su pi
nigine ir nubėgo, leisėjui pra
kirsta lūpa, sužeista nosis ir 
sutriuškinti akiniai.

Visas apiplėšimas trukęs ne
igiau kaip 3 minutes. "Tikiu, 
kad tie "raskalai" bus sugau
ti". pareiškė viltį teisėjas Ep- 
lon, gulėdamas Jackson Park 
ligoninėje.

Samdo daugiau negrų
Gyventojų santykių (Human 

relations) komisija praneša, 
kad Chicagoje ir apylinkėse 
firmos samdo didesnį kieki 
negrų darbininkų. Iš 792 firmų 
surinktomis žiniomis, bendra
me 1BX.2I7 darbininkų skaičiu
je negrų dirba 10.5X0. lai yra 
beveik 10 nuošimčių. Pernai 
dirbo 12.167 arba X nuošimčiai.

Tos firmos turi bizniškus rei
kalus su Chicagos miesto švie
timo larvba. Sanitariniu disl- 
riktu. Namų administracija. 
Parkų (iistriktu, ČI A ir kt.

Negrų gizelių samdymas dar 
labiau padidėjęs: Chicagos 
miesto firmos šiemet negrų gi
zelių turi jau 13 nuošimčių, 
kai prieš metus laiko turėjo 
dar lik 6 %. Užmiesčių firmos 
iš 5 nuošimčių pernai padau
gino iki 9 % šiemet.

Girtus vairuotojus 
žada smirkiai čiupti
Per Kalėdas numatoma 

iki liūlį užmuštų
Chicagos policijos superin

tendentas Wilson paprašė vi
sus savo departamento valdi
ninkus per ilgųjį Kalėdų sa
vaitgali ypatingai žiūrėti girtų 
vairuotojų. Nacionalinė trafi- 
ko saugumo taryba spėja, kad 
per 7X valandų Kalėdų savait
galį, pradedant ketvirtadieniu 
gruodžio 24 d. 6 vai. popiet iki 
pirmadienio ryto. JAV-se nuo 
automobilių žus tarp .».»<> ir 

(>.')() žmonių ir apie 2b.000-.30,000 
bus sužeista. Spėjama, kad 55 
nuošimčių trafiko nelaimes 
tur. jusiu vairuotojų bus dau
giau ar mažiau išgėrę.

Chicagos policijos tarybos 
pirmininkas Franklin Kreml 
v paė perspėja tuos asmenis, 
kurie save ramina, sakydami, 
kad "v ienų - antrų” išgėrę jie 
yra dar atsargesni. “Jūs iki šiol 
buvote laimingi”, jis sako, 
tvirtindamas daktarų nustaty
tų faktų, kad ir mažas alkoho
lio kiekis kraujuje bukina pro
tų ir migdo akylumų.

Vienas Evanstono policijos 
pareigūnas ankstybą sekma
dienio rytą patikrino visų eilę 
pravažiuojančių automobilistų 
ir rado, kad visi daugiau ar 
mažiau atsidavė alkoholiu. Tik 
du buvo visiškai blaivūs, tai 
kunigas bevažiuojąs mišių lai
kyti ir pienvežis.

♦ PAKŠTO SALĖJE, 2801 W. 
38lh St. Naujų Metų sutikimas. 
Teirautis tel. YA 7-X722. (Sk).-

♦ Santaros - šviesos Naujų 
Metų sutikimas įvyks gruodžio 
31 d. Mar Lac House, 101 So. 
Marion St., Oak Park, Ill. (vie
nas blokas į rytus nuo Harlem 
Ave.)- Pradžia 9 vai. vak. Ne
mokamas mašinų pastatymas 
prie pat salės, šiltas bufetas, 
tradicinis šampanas prabangio
je salėje, grojant nutaikingai 
muzikai. Staliukai —10 žmo
nių užsakomi telef.: Ij\ 3-9037 
ir 434-6325. (Sk).

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

lic«nil|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 
2139 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, 111. 

Telef. WA 5-2737

COMPLETE HEATING 
MAINTENANCE & SERVICE 

24hrs — 7 Days a Week. True-Heating 
Service. Free Estimates — Special 
brand nem gas furnace Installed to 

your present.
Duct work for $325 complete 

Call 4534)950

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymai 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.- REpublle 7-1941 

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

DIDELIS liPARDAVIMAS medžiagų Ir visu kitų Lietuvoje pegeidau- 
įamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS. 

Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo molinos, automobiliai, 
pianinai, motociklai Ii Europos Ir Sov. $ą|ungoa sandėlių.

Vedė|al E. Ir V. ŽUKAUSKAI

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

AUKOKITK 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDU*

DOVANŲ ŠVENTĖMS IR KITOMS PROGOMS 
didelis pasirink imas lietuviškų plokštelių. Gintaro, odos ir medžio dirbiniai au lietuviškais 
vaizdais ir rašomoa mašinėlės su lietuviškais raidynais.

Aukso, sidabro ir kristalo {vairiausi išdirbiniai.

J. KARVELIS
2715 West 71at Street Chicafo, Illinois Td.: 471-1424
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Shixi/.i u Mm/dali'iia Ja- 
suėiai per LB \\ <>i cesterio apy
linkės Komitetą paaukojo Lie
tuvių Fondui 1<*O dolerių.

Milda Vaii'adii’nė su vai
kais atvyko į Chicago ir apsi
stojo pas savo motiną Mikali
ną Baronienę. Vaivadai ren
giasi šventes praleisti Chica- 
g‘»je-

Julia Saėauskas, Mykolas 
Šorius ir Mary Jakulis sudarė 
komisiją pravesti Marquette 
Parko namų savininkų orga
nizacijos vardu rengiamą po
būvį, kuris įvyksta gruodžio 
26 d„ t.y. antrą Kalėdų dieną 
Marquette Hall salėje (kur bu
vo metinė vakarienė). Bus me
ninė programa. Dirbs daug 
talkininkų prie baro, virtuvės, 
registerio, rūbinės. Kviečiami 
visi 7 vai.

— Alf. Valai kailis jau giįžo 
iš Šv. Jurgio ligoninės į mumis. 
Jisai buvo staiga susirgęs. Da
bar gydosi namuose, dr. J. Star
kaus priežiūroje.

— Balys Pupalaigis, vietoje 
atsisakiusio Vytauto Didžiojo 
šaulių kuopos sekretoriaus P. 
Padvaisko, paskirtas kuopos 
sekretoriumi.'

— Murųuette Parko namų sa
vininkų organizacijos susirin
kime buvo nutarta surengti 
vienų pramogų ir jos visą pel
ną paskirti Mėnraščio “Nau
jienos” mašinų fondui. Buvo 
sudaryta komisija, kuri pasi
kvietė talkininkų ir gruodžio 
26 d. 7 vai. vak. rengia prie 69 
St. ir Western Ave viešų po
būvi, kuriamė kviečiami visi 
lietuviai atsilankyti. Gros G. 
Joniko orkestras.

We have a good furniture warehouse 
job for you. Full time-positions avail- Bn'tiiTo*™ 
able. Five day week. Liberal discount | 4 BUTU 1

and many company benefits.

Apply Service Building

WIEBOLDT’S
STORES INC.

1000 N. OGDEN AVE.

Opening in warehouse for Wachman. 
Full time position. Five days per 
week with some overtime. Liberal 
discount with many company benefits. 

FIRS SHIFT
4 P.M. TO 12 MIDNIGHT 

SECOND SHIFT
12 MIDNIGHT TO 8 A M.

Apply Service Building

WIEBOLDT’S 
STORES INC. 

1000 N. OGDEN AVE.

OPPORTUNITY TO LEARN 
A WELL PAYING TRADE

BONER — TRAINEES

Experience not required 
Steady work, good pay 

Union shop, benefits.

Ask for Mr. Riley 
945 WEST 38th STREET

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

Research Development.

KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS 
2 butų po 5^4 kamb. mūras, po 3 
mieg., karpetai ir daug priedų. Naš- 

1 nuolaida už $35,000.
4 BŲTŲ MŪRAS Marąuette Parke, 

naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

H4 AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke. $15,500.

Prašome* pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, ąazo šild., mo
derni vonia, aukštas beismontas, nau
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTŲ MŪRAS, 300 dol. 
nuomos mėn Br Parke. $28,800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo šild., 46 ir California. $14,000.

7 METŲ 5*4 kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, nau- 
tas gazo šild., du dideli po 4 kamb. 
lutai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 

$15,900.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534
PIRATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga 
zo šiluma.

$1,000 (MOKĖTI
| 6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

For
These are permanent positions 
with a national 
who make Toys 
wares. Excellent 
for right men.

•or phone

organization 
and House
opportunity 

Apply, write,

MFG. CO.
EAST ON HIGHWAY 75 
FREEPORT, ILLINOIS 

Tel. (Area Code 815) 232-2111

1936 WES1 l.'.th STREET
Office: 01. 6-2233

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO 50. ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS 1H GERIAUSIAS NAMŲ IB BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTAH1JA1AS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Pirūpinime paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariniai.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
■ ■

KAMINUS IšVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BŪTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

— Jonas Šulcą nuoširdžiai 
dėkoja organizacijoms, grab- 
nešiams, garbės sargybos na
rėms ir vainikų bei aukų da
vėjams mišioms, kurie taip gra
žiai pagerbė velionę jo žmonų 
Petronėlę šulcienę.

— Alvudo suruoštos Kūčios 
gruodžio 20 d. puikiai pavyko. 
Dalyvavo daug žmonių. Tvarka 
buvo pavyzdinga ir maisto pa
teikimas labai geras. Buvo du 
kunigai. Daugiau 50 jaunųjų 
programos pildytojų. Tvarkų 
prižiūrėjo pats dr. J. Adoma
vičius su dr. O. Vaškevičiūte. 
Kalbėjo pirm. St. Petersonienė. 
Meninę programų pravedė Z. 
Juškevičienė. Sveikino žodžiu 
LB CV pirm. J. Jasaitis, raštu 
— gen. kons. dr. P. Daužvardis.

— Half o vajaus vykdomasis 
komitetas prašo pranešti, kad 
visuomenininkas Dr. Juozas 
Vidžiūnas, gyvenantis Lexing- 
tone, III., Ralfo Šalpos reika
lams atsiuntė $50 čekį, o ne 25, 
kaip anksčiau spaudoje pa
skelbta.

— Išteka Nijolė By vi ja Se- 
mėnaitė, “Draugo” Moterų Sky
riaus redaktorės ir žymios ka- 
kalikių moterų veikėjos ponios 
Stasės Semėnienės (ir inž. Se
nienoj duktė, prieš keletą metų 
už didelius pasižymėjimus 
moksle gavusi universiteto sti
pendiją ir studijavusi Pietų 
Amerikoje. P-lės Nijolės Lyvi- 
jos sutuoktuvės su David John 
Etzwiler įvyksta Kalėdų antrą
ją dienų, gruodžio 26, 11 vai. 
ryto St. Gali bažnyčioje, 55 
street ir Kedzie avenue kampe. 
Vestuvinė puota bus šarkos 
restorane.

REIKALINGAS
Patyręs technikas dirbti prie vokiškų 
radio aparatų ir t. t. Geras atlygini

mas, pastovus darbas. 
IN 3-5153

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamas gražus 
kambarys vyrui, Marquette Parke. 

6709 So. ARTESIAN AVE.

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh 
ion Parke. $13.900.

M0R1NIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy. 
Brighton Parke, netoli naujos bažny 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg. 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500 
Brighter Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

MARQUETTE PARKE išnuomojami 
2 dideli kambariai rūsy, su baldais. 

Teirautis tel. GR 6-1654.

SU $8,800 PIRKSITE 2 butų, apyl. 
25 ir California, 4 ir 3 kamb., gazo 
šild., mokesčių tik $80, įmokėti $1.000.

SVOBODA, 3739 W. 26th St 
LA 1-7038

— Pirmos Kalėdų dienos va
kare linksmai praleisite laiką 
ateidami j Čikagos ir Cicero 
Jūrų šaulių kalėdinį šokių va
karą Lietuvių Auditorijoje, kur 
gros L. T. S. Neolituanų Korp! 
orkestras net iš 16 asmenų. 
Veiks bufetas ir baras. Taip 
pat Lietuvių Auditorijoj Jūrų 
Šauliai ruošia jūrininkiškai 
nuotaikingą Naujų Metų suti
kimą. Bilieto kaina $6.00, už 
kurį bus gaunamas skanus šam
panas, vakarienė ir kiti prie
dai. Gros Continental orkestras 
ir bus dovanos. Į abu parengi
mus kviečiami rezervuoti sta
lus skambinant tel. DA 6-1345 
arba CL 4-2665, nes vietų skai
čius ribotas- Pelnas skiriamas 
Jūrų šaulių laivo išlaikymui.

(Sk.)

HELP WANTED — FEMALE
_____ Ralkta Darbininkių _

REGISTERED

Walther Memorial Hospital, centrally 
located in city. New Departsments and 
medical and surgical nursing units 
now completed. Positions available 
days, P.M.s and nights. Prevailing 

salaries & shift differential.
Call Director of Nursing Service,

WALTER MEMORIAL 
HOSPITAL

110 N. Kedzie Ave. Chicago, III.

BUSINESS CHANCES

ARE YOU INTERESTED 
IN BUYING? 

TAVERN — LIQUOR STORE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

We have the finest selection* and 
locations - terrific bargains — 

Excellent investments.
Write or Call 

BA $4931 
WATERS REALTY CO.

i 1190 CEDAR LAKE RD. 
ROUND LAKE BEACH, ILL.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ tMONftS: DARBININ
KAI BIZNIERIAI. PROFESID 
NALAI, DVASININKAI, VALS. 
TYBTNINKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v<- 
sų rūšių namo apšildymo pečius k 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. (rengiu vandens boilerius b 
btogr rinaa (gutters) Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, OL 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

nemol

(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedxie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinaa ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus ii lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbut. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Kreipkitės bet kada, žiemą *r vasara.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOS^” — TURI GERIAUSIĄ

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA . 

Projektuojame Ir statome (vairius pastatui 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St — REpublic 7-8949


